
SUBMITTAL TO THE BOARD OF SUPERVISORS
COUNTY OF RIVERSIDE, STATE OF CALIFORNIA

ITEM:3.35
(rD # 27030)

MEETING DATE:
Tuesday, February 25, 2025

FROM : OFFICE OF ECONOMIC DEVELOPMENT

SUBJECT: OFFICE OF ECONOMIC DEVELOPMENT: Community Facilities District No. 23-
7M (Monteverdi) of the County of Riverside; Adoption of Ordinance No. 994, an Ordinance of
the County of Riverside Authorizing the Levy of a Special Tax Within Community Facilities
District No. 23-7M (Monteverdi). Tract Map No. 31818-'1. (CEQA Exempt pursuant to section
15061(b)(3) and not a project pursuant to section 15378 of the State CEQA Guidelines) District
2. [$356,671 On-going Cost; 100% CFD No. 23-7M (Monteverdi)] (Clerk to Publish and Post)

Find that the adoption of Ordinance No. 994 is not a project or exempt from the
California Environmental Quality Act (CEQA) pursuant to State CEQA Guidelines
Section 15061(bX3) (the Common Sense Exemption) and not a project pursuant to
Section 15378 as previously determined in the filed Notice of Exemption;

2. Waive reading and Adopt Ordinance No. 994, authorizing the Levy of a Special Tax
wlthin Community Facilities District No. 23-7M (Monteverdi) of the County of Riverside;
and,

3. Direct the Clerk of the Board to publish a summary and post a copy of Ordinance No

994 pursuant to Government Code Section 25124.

ACTION:Policy

MINUTES OF THE BOARD OF SUPERVISORS

On motion of Supervisor Spiegel, seconded by Supervisor Perez and duly carried by
unanimous vote, lT WAS ORDERED that the above matter is approved as recommended, and
Ordinance 994 is adopted with waiver of the reading.

Ayes: Medina, Spiegel, Washington, Perez and Gutierrez
Nays: None
Absent: None
Date: February 25,2025
xc: OED, MC/COBCF/DUAB

Kimberly A. Rector
C
B

Board

tD# 27030

lerk of

3.35

RECOMMENDED MOTION: That the Board of Supervisors:
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SUBMITTAL TO THE BOARD OF SUPERVISORS COUNTY OF RIVERSIDE,
STATE OF CALIFORNIA

FINANCIAL DATA Current Fiscal Year: Total Cost: Ongoing Cost

COST $0 $356,671 $0 $356,671

NET COUNTY COST $0 $0 $0 $0

SOURCE OF FUNDS: loook cFo 23-7M (Monteverdi)
Budget Adjustment: N/A

For Fiscal Year: 25126

C.E.O. RECOMMENDATION: Approve

BAGKGROUND:
Summary
The State Legislature enacted the Mello-Roos Act of 1982, to assjst public agencies in financing
certain capital improvements, public services, and maintenance activities. On January 27,

2015, the Board of Supervisors revised Board Policy B-12 entitled "Land Secured Financing
Districts" to include "Service and lvlaintenance CFDs" to fund the ongoing maintenance of
landscape, storm water Best Management Practices (BMP), street lighting, or other similar
improvements and set goals and policies concerning Community Facilities Districts (CFDs).

KB Home Cal Management Services, LLC, is the Owner of Tract 31818-1 and has petitioned

that the County of Riverside Office of Economic Development assist them in amending the Rate
and l\ilethod of Apportionment to cover the costs associated with the maintenance of public

improvements within the proposed district and has submitted an application and formation
deposit. KB Home Cal Management Services, LLC owns 10OYo of the area subject to the
Special Tax Rate and acquired the property from MPLC JBJ Ranch who originally formed the
previously named CFD 23-7lU (JBJ Ranch). The new Owner will be building out the residential
development and has requested changing the name to CFD 23-7N/ (Monteverdi), consistent
with the new community's name being developed. The Amended Boundary lvlap for CFD 23-7M
(Monteverdi) was revised from the original Boundary Map to encompass only the entirety of
Tract lvlap No 31818-1, which is projected to include 203 assessable single-family dwelling
units, and remove the remaining property from the original boundary.

As approved by voters, a special tax is to be levied on each individual parcel located within the
boundary of the CFD to fund the costs associated with (i) Landscaping improvements that may
include but are not limited to all landscaping material and facilities within the CFD. These
improvements include turf, ground cover, shrubs, trees, plants, irrigation and drainage system,
ornamental lighting, masonry walls or other fencing, and trail maintenance, (ii) Street lighting
maintenance, which includes energy charges, operation, maintenance, and administration of
street lighting located within the designated boundaries of the CFD, (iii) Administration,
inspection, and maintenance of all stormwater facilities and BMPs to include: water quality

basins, fossil filters, basin forebays, and all other NPDESMQMP/BMP related devices and
structures as approved and accepted by the Community Facilities District; administration
includes, but is not limited to, quality control and assurance of inspections and maintenance,
general contract management, scheduling of inspections and maintenance, and general

oversight of all NPDESMQIvIP/BMP operations; inspection includes, but is not limited to, travel
time, visual inspection process and procedures for functionality, GPS location recording,
assurance of proper vegetation, functioning irrigation, and citing operational or structural

Page 2 of 5 tD# 27030 3.35



SUBMITTAL TO THE BOARD OF SUPERVISORS COUNTY OF RIVERSIDE,
STATE OF CALIFORNIA

deficiencies, erosion, trash, silt and sediment build-up; and maintenance includes, but is not
limited to, repair or replacement of any deficiencies noted during inspection, weed control and
abatement, trash removal, and healthy upkeep of required plant materials, (iv) Regional Sports
Facility that service a Subzone but may not be located within a Subzone. This includes trees,
plant material, sod, irrigation system, sidewalks, drainage facilities, weed control and other
abatements, signs, monuments, buildings, playgrounds, graffiti removal, fencing and security as
needed within the CFD, and (v) Graffiti abatement of walls and other permanent structures.

The special tax is levied according to an Amended and Restated Rate and tvlethod of
Apportionment (RIVA) which is developed with respect to the specific features of the residential
development within the District and which is approved by the eligible voters and later adopted
by ordinance. The special tax levy is annually placed on the tax roll for each Assessor Parcel
Number noted in the CFD Boundary It/ap.

On July 18, 2023, the County of Riverside Board of Supervisors held a public hearing to receive
public comments and conduct a majority protest hearing concerning the establishment of the
CFD and the levy of the special tax. At the conclusion of the public hearing, the Board of
Supervisors adopted Resolution No. 2023-160, the Resolution of Formation of the CFD, which
also authorized the levy of a special tax within the CFD subject to voter approval during a duly
called election held that same day.

On August 1, 2023 (Agenda ltem 3.39), the Board of Supervisors adopted Resolution No. 2023-
161 declaring the results of the election regarding the proposed special tax and finding that
100% of the votes cast were in favor of the levy of the special tax. ln addition, the Board
introduced Riverside County Ordinance No. 985 authorizing the levy of the special tax pursuant
to the Rate and Method of Apportionment approved by the voters.

On August 29,2023 (Agenda ltem 3.47), the Board of Supervisors adopted Ordinance No. 985,

an Ordinance of the County of Riverside Authorizing the Levy of a Special Tax Within
Community Facilities District No. 23-7M (Monteverdi).

On December 17, 2024, the County of Riverside Board of Supervisors approved agenda item
3.16 and Resolution No.2024-282, a Resolution of lntention to declare it's intention to consider
amending the Rate and Method of Apportionment of special tax for CFD No. 23-7M
(Monteverdi) and declared the intention of the Board of Supervisors as required by the Mello-
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On June 6, 2023, the County of Riverside Board of Supervisors approved agenda item 3.19
Resolution No. 2023-107, a resolution of intention as the initial step for forming the CFD and
declared the intention of the Board of Supervisors as required by the Mello-Roos Act of 1982 to
levy a special tax to fund the service and maintenance functions requested by the Developer.

On December 1, 2024, the property owner (KB Home Cal Management Services, LLC) of Tract
Map No. 31818-'l petitioned the County to assist in amending the Rate and Method of
Apportionment of Special Tax for Community Facilities District 23-7M (Monteverdi).
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Roos Act of 1982 to levy a special tax to fund the service and maintenance functions requested
by the Developer.

On January 28, 2025 (Agenda ltem 21.3), the County of Riverside Board of Supervisors held a
public hearing to receive public comments and conduct a majority protest hearing concerning
the establishment of the CFD and the levy of the special tax. At the conclusion of the public

hearing, the Board of Supervisors adopted Resolution No. 2025-009, the Resolution of
Formation of the CFD, which also authorized the levy of a special tax within the CFD subject to
voter approval during a duly called election held that same day.

On February 4, 2025 (Agenda ltem 3.16), the Board of Supervisors adopted Resolution No.

2025-O1O declaring the results of the election regarding the proposed special tax and finding
that 100% of the votes cast were in favor of the levy of the special tax. ln addition, the Board
introduced Rrverside County Ordinance No. _ authorizing the levy of the special tax pursuant
to the Rate and Method of Apportionment approved by the voters. By today's action, the Board
will formally adopt the special tax ordinance and levy the special tax.

Pursuant to CEQA, the potential environmental effects of CFD 23-7lvl (fvlonteverdi) and
Ordinance No. 994 were reviewed and determined to be exempt pursuant to State CEQA
Guidelines Section 15061(b)(3) (commonsense exemption) and not a project pursuant to
Section 15378.

The effects of CFD 23-7M (Monteverdi) and Ordinance No. 994 fall within the effects previously

analyzed as a larger project for, Tract 31818-1 and approved on August 29, 2023 under
Ordinance No. 985 CFD 23-&M (JBJ Ranch) as l\ilinute Order 3-47. The changes to the current
scope and scale are limited to a reduced footprint and change of name for the CFD. With
certainty, there is no possibility that the activities in question may have a significant effect on the
environment and nothing further is required under CEQA

County Counsel has approved the ordinance as to form

lmpact on Residents and Businesses
The voters within the CFD have voted to authorize the special tax levied by Riverside County
Ordinance No. 994 on real property within the CFD to provide funds for authorized maintenance
and service activities. The property owners within the CFD will be favorably impacted by the
levy of the special tax and the associated maintenance and service activities it funds.
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. Riverside County Ordinance No.994
. Summary of Ordinance
. CFD 23-7[I Recorded Boundary Map
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ORDINANCENO.994

AN ORDINANCE OF THE EOUNIYPI' RTVEILEIDE

AUTH ORIZING THE AMENDED LE\ry OF A SPEC TAX

ITY F IES DISTRI NO.23.7M (MONTEVERDI)

A! IHEIAUNIY OI IJVEBSIDE

The Board of Supervisors of the County of Riverside ordains as follows:

Section 1, FINDINGS. The Board of Supervisors finds that:

a. Pursuant to the Mello-Roos Community Facilities Act of 1982, as amended, (the

"Act"), commencing with Section 5331 I of the Califomia Govemment Code (the "Govemment Code'), on

December 17,2024, the Board of Supervisors (the "Board of Supervisors') ofthe County ofRiverside (the

"County'') adopted Resolution No. 2024-282 (the"Resolution oflntention"), stating its intention to consider

amending the Rate and Method of Apportionment of Special Tax for Community Facilities District No. 23-

7M (Monteverdi) ofthe County of Riverside (the "District"), and to authorize the lely of special taxes to

fund, pay for, and finance landscaping, lighting, drainage, parks and trails, and graffiti abatement seryices

(as specified and reflected in the Resolution of Intention, the Resolution of Formation, and the Rate and

Method of Apportionment of Special Tax) (the "Services') and to pay expenses incidental thereto and

incidental to the levy and collection ofthe special taxes, so long as the special taxes are needed to fund the

Services, and setting January 28, 2025 as the date for a public hearing to be held on the establishment of

the District.

2t25t2025 3.35

b. On January 28, 2025, the Board of Supervisors opened, conducted and closed said

publio hearing. At said public hearing, all persons desiring to be heard on all matters pertaining to the

proposed establishment ofthe District, the fumishing of the Services, and the proposed levy of an annual

special tax were heard. Written protests, if any, were received, and afull and fair hearing was he1d.

c. Subsequent to said public hearing, the Board of Supervisors adopted Resolution No.

2025-009 (the "Resolution ofFormation"), establishing the District, authorizing the levy of a special tax to

knprovement Area B within the Dish:ict to fund the Services, subject to voter approval, maintaining an
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annual appropriations limit of $4,000,000 for the District, subject to voter approval, and calling a special

election for the District for January 28,2025 on the propositions to le\y a special within the District and to

maintain al appropriations limit for the District.

d. Pursuant to the terms ofthc Resolution of Formation and the provisions ofthe Act,

said special election was held on January 28, 2025. Each of the propositions was approved by more than

two-thirds of the votes cast at said special election.

e. Pursuant to the Act, the Board of Supewisors is the er o/fcio legsslattve body (the

"Legislative Body") of the District.

Section 2. PURPOSE. The purpose of this ordinance is to provide for the levy of a

special tax to Improvement Area B within the District.

Section 3. AUTHORITY. This ordinance is adopted pursuant to Sections 53328 and

53340 of the Califomia Govomment Code, which authorizes couuties to adopt ordinances to lely special

taxes at the rate and in accordance with the method ofapportionment specified in the resolution of formation

of the community facilities district.

Section 4. LEVY OF SPECIAL TAXES.

a. By the passage of this Ordinance, the Board of Supervisors hereby authorizes and

levies special taxes within the District pursuant to Sections 53328 and 53340 of the Government Code, at

the amended mte and in accordance with the Amended and Rostated Method of Apportionment (the "Rate

and Method") set forth in the Resolution Amending the Rate and Method of Apportionment of Special Tax

and attached as Exhibit A hcreto and made a part hereof. The special taxes are hereby lwied commencing

in the fiscal year 2024-2025 and in each fiscal year thereafter for the period necessary to satisry thc Special

Tax Requirernent (as defined in the Rate and Method) and until action is taken by the Board ofSupervisors,

acting as the Legislative Body ofthe District, to dissolve the District.

b. The Board of Supervisors, acting as the Legislative Body of the District, is hereby

authorized and directed each fiscal year to determine, or cause to be determined, the specific special tax

rate and anount to be levied for thc next ensuing fiscal year for each parcel of real property within the

District, in the ma ler and as provided in the Rate and Method.
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c. All ofrhe collections ofthe special tax shal'l be used as provided for in the Act, the

Rate and Method and the Resolution Amending the Rate and Method of Apportionment of Special Tax,

including, but not limited to, to fund, pay for, and finance landscaping, lighting, drainage, parks and trails,

and graffiti abatement services and to pay expenses incidental thereto, so long as the speci al taxes are needed

to fi,urd such services; to replenish the reserve fund for the District; to pay the costs of administering the

District, and to pay the costs ofcollecting and administering the special tax.

d. The special taxes shall be collected from time to time as necessary to meet the

financial obligations of the District on the secured real property tax roll in the same manner as ordinary ad

valorem taxa are collocted, or may be collected in such other manner as set forth in the Rate and Method.

The special taxes shall have the same lien priority, and shall be subject to the same penalties and the same

procedure and sate in cases of delinquency as provided for ad valorem taxes. The Board of Supervisors,

aoting as the Legislative Body of the District, is hereby authorized and directed to take all aolions necessary

il order to effect the proper billing and collection ofthe special tax, so that the special tax shall be levied

and collected in sufficient amounts and at the times necessary to satisft the financial obligations ofthe

District in each fiscal year.

e. Notwithstanding the foregoing, the Board of Supervisors, acting as the Legislative

Body of the District, may collect, or cause to be collected, one or more installments of the special taxes by

means of direct billing by the District of the propeny owners within tle District i{ in the judgrnent of the

Legislative body, such mcans of collection will reduce the burden of administcring the District or is

otherw.rse appropriate in the circumstances. In such event, the special taxes shall become delinquent if not

paid when due as set forth in any such respective billing to the property owners'

Section 5. EXEMPTIONS. Properties or entities of the state, fe.deral or other local

govemmenls shall be exempt from any levy of the special taxes, to the extent set forth in the Amended and

Restated Rate and Method of Apportionment. ln no event shall the special taxes be ievied on any parcel

within the District in excess of the maximum tax specified in the Rate and Method'

Section 6. SEVERABILITY. lffor any reason any portion ofthis ordinance is found to

be invalid, or if the special tax is found inapplicable to any particular parcel within the District, by a court
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of competent jurisdiction, the balance of this ordinance and the application of the special tax to the

remaining parcels within the Distriot shall not be affected.

Section 7. EFFECTIVE DATE. This ordinance relating to the levy and collection of

special taxes in the District shall take effect immediately upon its passage in accordance with the provisions

of Section 25123(c) of the Govemment Code. The Chair of the Board of Supervisors sha.ll sign this

ordinance, and the Cterk of the Board of Supervisors shall attost to the Chair's sigtature and then cause a

summary ofthe same to be published within I 5 days after its passage at least once in The Press-Enlerprise,

a newspaper of general circulation published and circulated in the area of the District.

BOARD OF SUPERV]SORS OF THE COUNTY

OI,' RIVERSIDE, STATE OF CALIFORNIA

By:

Chair of the BoJiXrf,rp"*i.or.
V. Manuel Perez

A'I-TEST:

CLERK OF THE BOARD:
Kimberly A. Rector

By:

(sEAL)

APPROVED AS TO FORM

By

tephanie Nelson

Deputy County Counsel

2t25t2025 3.35
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STATE OF CALIFORNIA

COUNTY OF RIVERSIDE
SS

I HEREBY CERTIFY that at a regular meeting of the Board of Su
held on February 25,2025, the foregoing ordinance consisting of
by the following vote:

)

)

)

ervisors of said county
Sections was adopted

p
7

AYES:

NAYS:

ABSENT

DATE: February 25,2025

Medina, Spiegel, Washington, Perez, and Gutierrez

None

None

KIMBERLY A, RECTOR
Clerk of the Board

BY

2t25t2025 3.35
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EXHIBIT A

RESOLUTION OF FORMATION

(See Attached)
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Board of Sut,errvisors eountt of Riversido

RESOLUTION NO, 2025.009

A RESOLUTION OF lEE BOARD OF SUPBRVISORS OF THE COIINTY OF RIVERSIDE OF

INTENTION TO AMEND THB RATEAND METIIOD PFAPPOEIIIMENTFOR COMMTIMTY

FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M TMONTEVERDIT OF THE COUNTY OF RMERSIDE.

AMENDING THE LEVY OF A SPECIAL TAX WTIIIN SAID DISTRICT TO PAY FOR

MAI.ITENANC-E SERVICES; CA'ULING A SPECIAL ELECTIoN TO SIJBMIT TO TI{E

RBSPECTIVE I.)UALIFIED VOTERS THE (.)UESUQN OF AMENDD.TG TIIE LEVY OF A SPECIAL

TAX AND MAINTAINtr.IGI]IE APPROPRIATIONS LIMTT FOR SAID DIIRICT: 4I{D

DESIGNATING THE ELECTIQNIFFICIAL FOR SUCH T4IITTERS

\trEEREAS, os Docornb a 17 ,2t?A,lheBord of Supervisors (the 'tsoad of Supcrvisors') of the

Couoty of RiveGide (the 'Count/), pursuant to tho Mollo-Roos Community Facilities Act of l9E2 (the

"Aof), commeocing witb Section 5331 I of the Califomia Gov€rDm€ot Code (the "Govommat Codo'),

adopted Resolution No. 2024-282 (the 'T"esolution ofloteotioo'), statirg its itrtcotion to amend and rastate

ftc Rato urd Metlod of Apportionment of Spec.ial Tax fot tho commuity frcilities district, prcposcd to be

aamed Cornmunity Faoilities Distict No. 23-7M (Monteverdi) ofthe County of Riverside (the "Comrmmity

Facilitiee Disrictr'), and to authorize the levy ofspecial taxss wi0rin tho CFD to finanoe certain authorizcd

serviccs and seting January 28, 2O25 as tho date for a publio headng to be held for the C,orrrnrmity Facilities

DiBEicq

TyHEREAS, Scc-tion 53322 of the Govemmeat Code requires publicotion of the notice of tho

heari4 at loast s€veir (7) days prior to the date ofttre hearing;

WEEREAS, Section 53322.4 of the Govcrnrnent Code permib, but does not rcquire, nlriling of the

notice oftbo hcaring to each r€giotered voter and landowus within the proposed disdsq

WEEREAS, notice of such publio hoaring was timely publishd ia Thc P/ds-Enter?rlse, a

nowspaper ofgeueral circulation published in the rea ofthe proposcd distrio! as requirod by Soction 53322

ofthe Goverrmeot Code;

1t28t2025 2',t.3
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WEEREAg noticr of such public hearing was mailed by first class rrail, postage prepaid to each

registered voter and landowner ofthe Community Facilitiee District, as permitted by Section 53 322.4;

WEEREAS, on thfu date, the Board of Supervisors conducted and closed said public heuing to

consider the proposed Commuoity Facilities Distict, amend the lo4y of a spccial tax of the C.ommunity

Faoilities Distiot and maintaio tho appropriations limit prwiously approved on lawary 28'2025;

WHEREAS, aoy and all persols interested, including all taxpayers, ploperty ov/oers and registered

voters of tho proposed Community Facilities Distriot were given an opportunity to appea and be heed et

said public hearing and a full hearing was hold;

WITTREAS, prnsuant to the Resolution of lntcntion, oach officer of thc County who is or will be

responsible for p,roviding one or more of tle poposed types of authorizod services was dirccted to etudy,

or cause to be sirdied, the proposed Community Facilitics Diffia and, at or bofore said public hearing, file

a report n"ith the Board of Supemdsors oontaining a brief dcscription of tho authorized scwicas by tlpe

whish will in his or her opinion be required to adequarely mee{ the noods of thc Community Facilities

Distiot" and his or her estimate of the cost of providing the services proposod to be finenced by the

Community Facilities District aud the fair and rcasonable cost of the incidental expenses proposed to be

paid;

WHEREAS, said report was so filed with the Board of Sr:pervisors a:rd mado a part of thc record

of said public hearing;

WEEREAS, at said public hearing, evidonoe was presented to the Board of Srperyisors on the

rnattos before i! and the Board of Suporvisors at the conclusion ofthe hearing was firliy advised as to all

mattrrs relating to amcnding aod rostating the Rate and ,r*6o6 o1 ep,portionmcnt of thc Community

Facilities District aod tho fi.rrnishing of spccified types of serviccs;

WH['.REAS, writtrn protcsts against am€mdiry aud restating the Ratc aod method of

Apportionment of the Community Facilities District the fimishing of any specified R?e or typ€s of

authorizod servioes within the Community Facilities District or tho levying ofany specified spooisl tax were

not made or filed at or before the hearing by 50oZ or morc ofthe registcred voters, or six rogisterod voters,

whichever is ooro, rcsiding within the terriory proposed to be included in thc Community Facilities

Distsict, or by the owners ofooe-halfor morc of the area ofland in th€ tinitory propos€d to be includod in
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the Community Faoilities Disrid aod not exempt from the speoial tax;

WEEREAS, there has b€€n filed with the Clerk to the Board of Supewisors a certification of the

Registrar of Vot€rs of thc County that within the uincty{ay period prccediag the close of said public

bearing, zero (0) persons were registered to vote u,ithin the torritory proposed to be inoluded in the

Community Facilities Disbicq

WHEREAS, on the basis of all of the foregoing tho Bood of Supervieon fiaq dotqminod at this

time to prcceed with amearding tho rate and method of apportionment of the Community Facilitios Distsict

as providod by said Rosolution No. 2024-282 to submit to the qualified electors ofthc Commuuity Facilities

Distict propositions !o authorize the levy of a special tax pursuant to the AmEDded and Restarcd Rao and

Method of Apportionmaf of Special Tax described in bthibit B to Resolution No. 2024-282 and the

Commrmity Facilitiss Disaict Reporq

WHEREAS, thc Board of Supervisors has receivod a Petition, Cons€nt and Waiver of 100% of the

landowncrs t4,ithin the bouodaries of tho Community Facilities District waiving cdtain electio!

requircBents, tine limits and formalities; and

WEEREAS, the Board of Supcrvisors has detennined that the sstablishment of the Community

Facilities Digtsict is not a project for purposce of the Califomia Environmentaj Quality Act (CEQA) and is

orernpt from CEQA.

NOW, TEEREtr'()RE, BE IT RESOLVED, FOI'ND, DETERMINED, AND ORDERED bY

the Board of Supovisors ofthc County of Riverside, State of Califomiq in regular sossion assombled on

larrunry 28,2U25, as follows:

Secfiou 1. All ofthe above regitals arB hue 6od corr€ct.

Secdon 2. The Board ofSupmdsors hereby approves and adopts and confinns said Resolutioo

No. 2O24-282, notice ofwhich was published and mailed prior to the public hearing as roquirod by law,

an4 exc€pt as othorwise pmvided hereiru reconfirme all ofits findings and tleterminations oonlained in said

Resolution No. 202-282.

socton 3. The Board of Supervisors hereby approves and adopts thc Amcoded aod Restated

Rate and Method of Apportionrnent of Spocial Tax for the Cormunity Facilities Dishict a,ld the mannct

of collection of the special tax as set forth in Exhibit B to this resolution. To the extent ltquired by Section
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53325.1(a) of the Goveroment Code, all of the information containod in Rcsolution No. 2024-282 is

incorporated herein and made a pa hereof.

Secdon 4, The Crmmunity Facjlities District is hereby arnendod according to the Act.

Secdon 5. The Community Facilities Distrigt is hereby named "Conmunity Facilities District

No. 23-7M (Mouloverdi) of the County of Riversitle."

Secdon 6, The servicos to be provided and funded by the Commmity Facilities Distict ato

described under the caption "services" on Exhibit A h€reto, which is by this reference incorporated herein.

The incidental expenses lnoposod to be incured are identified rmd€r the captioa "Incidcntal Expcnsc" on

Bxhibit A herclo.

Secflon 7. The Amended and Re,steted special tax to be levied within the Commrmity Facilitios

Districl has not been precluded by majority prote.st plrsuaot to Soctioa 53324 ofthe Califomia Government

C-ode; and any and all witten protests to the special tax aod appropriations limit are hercby ovcrrulcd.

Section E, Except where fimds are otherwise availablq a speoial tax sufEciot to pay for all

Serviceg secruod by recordation of a continuing lien against all ronexeurpt real property in the Comnunity

Facilities District, will be annually leviod wittrin the Community Facilities District. The Amended aod

Rostatod Rate and Method of Apportionment of the Speoial Tax (the "Rate snd Method'), in gufrcient

dctail to allow each landowner within the proposed Corununity Faoilities Dishict to estimato the maximum

amount that he or she will have to pay, is dsscribed in Bxhibit B atrschod hcreto, which is by this referenco

inco,rporated herein. The special tax will be collcctcd in the sarDe marm€r as ordinuy ad valorerz property

taxes or in such other manner as the Board of Supervisors shall detcrsdtre, including dfuect billing of the

affeoted property olvners. Tho epecial tax win b€ levied annually, uutil termiaatod by thc Board of

Supcrvisors, as specified in the Aasndod and Reslated Rate and Mothod of Appodiooment.

Secion 9. Thc nune, adtlress and telephone nr.rober of tho office which will be responsible for

prepariag annually a curreot rcll ofspecial tax levy obligations by asscssor's parcel number and which will

be responsible for ostimating finther special tax lovics pursuant to Section 53340.2 of the California

Governmcnt Code are ae follows: Office of Economic Development, Community Facilities Distict

Adminishator, 3403 le Steot, Suite 400, Riverside, Califomia 92501, (951) 955-8916.

secdon 10, Upon recordation of aNotice of Special Tax Lion pursuant to Section 3114.5 of the
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Califrrnia Streets and l{igbways Codg a oontinuiag lien to eeore cach lcvy ofthe spooial tax shall attach

to all nonexempt real propcr$ in tlrc Coomunity Facilitios Discist and this lico sh8l1 codtinue in forre and

eftct until mllection of the t x by the Board of Supsvisore ceage.

ScrdoD 11. lte Board of Supervisors qrproved and ratified the mcnded boundary map of the

Commutdty Faci[ties Distiot 8trd it wae rccoded oo Decesrbe 19, 2024, in Rivcreide Courty in Book 94

at Pages !2-93 of thc Bmk of Maps of Asscsmeot and Commuoity Faoililios Distsicts in the Riveoide

County Reoord€r's Officg ae Instrr.rmurt No. 2024-.03 86512, wtrich are incorporated herein sod madc 8 part

hcrof.

Secdon 12, Tho annual appopriatiom limit as defined by eubdivision (h) of Section 8 ofArticle

XIII B ofthe Calitornia Coqrstitrtio& of th. Comnunity Facilities Distriot tu $4,000,000.

SGcdotr 13. Purguant to tho provisions of thc Act tho ameodod lcry of tho special tax and a

proposition to Eaintain the appropriations limit specified above shall be subject to thc appoval of thc

qualifiod electo$ of thc Commuity Facilitios District at a speial olection. The Registsu of Voter! h.a

determinod md the Board of Supervisors fio& that fewer rhan 12 pereons ara rogisterod to vote withh tha

territory included in the Community Facilities Dietric. Accordiogly, pwsuant io Soction 53326 of tho

Governmeot Cods, tho vote concerni4g tlro sp€oia1 t x ard apgopriatioas limit shall bo by the lardovmers

of thc Commuoity Facilitios District; aod cach landowner who is tho own€r ofreood as ofthc olooo oftho

public hearitg; or the authorizod rpresentative th€r€of, shall have one vote for oach acre or pctioa ofan

acio that ho or eho owns within thc Community Facilities DisEict. The voting pEbo€duro FfieU be by mailcd

or hand{elive,tod ballot. The Board of Sr.pervisore also fin& that ths rcquircrnats of Sestiotr 53326 of thc

Ac.t pcrtaining to the shorteaiag of timo and thc requiremeat for notice have beeo waived by all of lhc

lurdowners within the Community Frcilldes District.

Sectton lrl. Tho Board of Supcrvisors he,roby callg oad ec.hedulos a epecial eloctioa for January

28,2025, at 9:30 a.ro, within and for Ore Community Facilities Dirrict on (i) the Eopositioa with respect

to the amendod arnual loly of special tar(6 of tho C,ommrmity Facilities Distrid for tho provision of

urihorized services to thc Coommity Facilities Distsict and (ii) tho proposition with tospoct to maintai"i'.g

tho appropriatioos limit fur the Corffilutrity Fac'ilitios Distsic't. The propositioor to bc Eutmitt€d to the votere

of tho Commudty Facilities Diekict at slch special electioa shall be as follows:
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Prolusition A: Shail special taxes be levied annually on taxable proporty withia Community

Facilities District No. 23-7M (Monteverdi) of the County ofRiverside to fund, pay for, and finance

authorized maintenance to include but not limited to landscapiag, lighting drainage, park and aails,

and gmffiti abate,rrent (as speoified and refleoted in the Rosolution oflntcntion dated December 17

2024, the Resolution Amending the Rate ard Method of Apportionmcot of Sp€cial Tax dated

Decernber 17, 2024 and the Amendod and Restated Rate and Method ofApportionment of Special

Tax) and to pay expenses incidental the(eto and incidental to the levy and co)lection of the special

t&(es, so long as the special taxes are needed to fund such services, at the special tax rat€s and

pursuent to the method of apportioning tho special taxes set forth in Exhibit B to Resolution No.

2024-282 adloptet by the Board of Supervisors of said County on Decemb 6 17 , 2024?

Prooosition B: Shall the appropriations limit, as defined by subdivision (h) of Section 8 of Article

XIU B of the California Curstitution, be maintained for Community Facilities Distict No.23-7M

(Monteverdi) of the County of Riverside in the amount of $4,000,000?

Secfon 15. Based oo ib findings that fewer than 12 registered votem reside s.irhin the

boundaries of the Community Facilities District and that the eleotion will be among landomcr votcrs, the

Boad of Supervisoru hertby appoints the Direotm of the Riverside Cormty Office of Ecooomic

Development or her desipee, or such other officer or employee as thc Board shall dosignato, to se,rve as

the election offoial (the "Election Offioial') for the eleolion pursuEnt to Govefi]m€nt Code Section 53326.

Secdon 16. The procedures to be followcd ia conducting the epecial eleaiol on (i) tho

proposition with rcspe<t to the levy ofspecial taxes on taxablo property for within the Community Faoilities

Distriot to pay ahe costs of authorized servic€s, and (ii) thc proposition wi& tespect to maintain the

appropriations limit for the Community Facilities Distict in the amount of $4,000,000 (the "Special

Election') shall be as follows:

(a) Prrsuant to Section 53326 of thc Cslifomia Goverr:ment Code, ballots for the Special

Election shall be distibuted to the qualified eleotors by the Election Offcial by oail with rctun postage

prepaid or by personal service.
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(b) Pursuant to applicable seotions of the Califomia Elections Codo govorning tho oorduct of

mait ballot elections ofcounties, and in particulr Division 4 (conmencing with Section 4000) ofthat Code

with respect to electione oonducted by mail, the Election Official sha1l mail or deliver to each qualiEed

olector an official ballot and shall also mail or deliver to all such qualificd elcctors a ballot pamphlet and

instruotions to voter, including a smtple ballot identical in forn to the ofEcial ballot but ide,ntified as a

sample ballot, a retum idatifiostion anvelope with prepaid post ge th€r€oD addresged to the Blection

Official for tho retuming of voted official ballots, aad a copy of Resolution No. 20?4-282.

(c) The official ballot to be mailed or delivered by the Election Official to cach landowner-voter

shall have priated or typed th€reon the namc of the landowner-voter and the number of votes to be votod

by the landowner-voter and shall have appended to it a ccrtification to be sigoed by the persou voting the

ofEsial ballot which shall certiry that the pelson signing the certification is the person who voted tho official

ballo! and ifthe landowner-voter is othcr than a natural pcrsoD, tbrt hc or she is an ofEcrr ofor otha person

affiliated with the landowner-voter entitled to vote such oIfciai ballot, that he or she haq bcen antlorized

to vote sucb offioial ballot on behalfofthe landow:rer-voter, that in voting sucb official ballot it w0s his or

h€r ir$€ot, as well as the intent of lhe landownsr-votcr, to vote all votes to which the lsndown€r-vot€r is

eirtitled basod on its land ownership on tho proposifom set forth in the oflicial ballot as marked thereon in

the voring square opposite cach such proposition, and furthcr certifuing as to the accage ofthe landowncr-

volcr's land ownership within the Commudty Facilitiss District.

(d) The retum identification envelope to be -ailed or delivered by the Elootion Official to each

landowuer-voter shall have priuted or typed thereoo the following: (i) the name of the landowner, (ii) the

address of the landowner, (iii) a doc,laration uuder penalty of perjury stating that thc voter is tho landowner

or the authorized represeotative ofthe landowner entitled to vote the enclosed ballot aod is tle person whoso

name appeam on the ideutificstion envelope, (i9 the printed name and oignatro ofthe voter, (v) the address

of the voterr, (vi) the date of siming and place of exe€lrtion of the declaration, and (vii) a notice lhat the

onvelope coutains an official ballot and is to be opcnod only by thc Electioa Official.

G) The infomration to vot€r fomr to be m.iled or delivered by tho Election Officisl to the

landowner-vot€rg shall inform thein that the officia! ballots shail be retumed to the Election Official

properly votod as providod thereon ard with the certification appeoded therelo properly completed and

sigrred in the sealod rchrm idmtifioation envelope with the certification thereon completed and signcd and
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provided that the election shall bc closed before euch hour ifthe Election Official deterrninos that all ofthe

qualified voters bavo voted.

(0 Upon recoipt ofthe rehrm idendfioation envelopes which ro rctumed prior to the voting

deadlinc on the date of the Speoial Blection, thc Bloction Olficial shall canvass the votes oast in the Spccial

Electiog aod shall fiIe a statemc,ot with the Board of Supervisors as to the resulb of such canvasE and the

election on each proposition sot forth in thc official ballot.

G) The Lcgislativo Body ehall dcclare the rosults ofsaid special election as soon as praGicable

following tho election, but in any ovemt not later thEtr the noxt regular mceting following the &te ofthc

election, and shall causs to be iryut upon its minuta! a statemEtrt of the rosulte of said ryecial electioa as

asc€rtained by the canvass.

Scctton 17. If two-thirds (2/3) of the votcs cast within the Comrunity Facilities District upon

the question of levying the a$endod special tax are in favor of the levy of that tax, as determined by the

Board of Supen isors aftor the csnvass of the retums of such olcctioq the Lcgielativc Body may levy such

spocial bxes within tho territory of the Community Facilities District in tlrs amountE snd for the purposcs

as specified in this ResolutioD, lhe Special Tax Ordinance (to be adoptcd), and the A:nended and Rcstatod

R-ate and Method of Apportionme,ng except that such sp€cial tar may bc lovicd at a rate lower thsn the

amounts specificd therein.

Sectlon 18. The Board ofSupervisors hereby dctc,ndnes and finds that all procecdings up to and

inoluding the adoption of thir Resohrtion worc valid and in coofornity with the rcquirements of thc Act. In

accordaooe with Section 53325.1 of the Cslifomia Govemment Codg suclt finding shall be final and

co!clusive.

Secdon 19. The Board of Supenrisors finds and dsterninqs that thc establishmenl of the

Community Facilitios District is mt a poject for purposes of the Califomia Envirormrental Quality Ad and

is oxennrpt from that Act.

S€.dotr 20. The officers of the Cotmty are, and each of them is, herreby authorized aad directod

b do auy and all things, and to o(ecote and dclivcr any end 8ll documeots whictr said officem may decm

neoossary or advissble ia order to aocomplish the purposes of this Resohttion and oot inconsistent with the

all other informa(on to be im€,rted thereon properly i:rserted by 9:00 a.m. on the date of the Special Eloctiorg
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provisions her€of.

ADOPTED, SIGNED AND APPROVED this 28th day of January 2025, by the Board of

Supervisors ofthe County of Riverside.

/*r.
Chair ofthe Board of Supervisors
V. Manuel Perez

By:

ATTEST:

I(uirfl:Itro;r
Kimberly A. Rector
Clerk to the Board of Supervisors

./

ROLL CALL:

Ayes: Medina, Spiegel, Washington, Perez, and Gutienez

Nays: None

Absent: None

By

The fore-going is.certified to be a true cgnV ot,a resolution duly adopted by said
Board of Supervisors on the date thereiri 

-set 
forth.

KIMBERLY A. RECTOR, Clerk of said Board

1n8t2025 21.3

7r-
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Scrvls

the tncs of rcvioos

r)

ii)

tu)

lv)

to be

rnaterial and

include:

Regional

gound ; sbrubs, tssos, plante, irigatiot and drainage syrtem, ornao€otal

tighting, walls or other fenoing and trail maintenmce; and

Sheet li maiataanoq whic,h includes eoergy ohargos, operatioq mainteoance,

and of strect ligbthg locatcd within the designated boundarios of the

CFDNo.23 7M; and

E)MIBITA

AIID INCIDENTAL EXPENSES

by fie Community Facilitios DisEict are:

imprcvemcnts flrat may inoludg brd are mt limitod to all lanrtscaping

facilitics within thc CFD No. 23-7M, Ttosc implovarenf inclurlo nrrt,

ir$ectiorl and maintenance of all stomwat€r faoilities aod BIvlPs to

guality basins, fossil filtors, basin forebayq and all othcr

Facilities includiag naintsnarce ad sar,icing oftle regional sports

the Subzone to be opcrated, maintained and service may includq but

NPD relatod devices end sErctu!€s as approved ard aoooptod by

the Facilities Distict administration includes, but is not limited to,

and assurance of inspoctions aad maintcaanog gca€fal coutactquality

echeduliry of inspectiooe 8od meintsuncei and general oversigbt of

all NPD opcratio[s; iDspection includoe, but is not limitod to, havel

time, visual inspcctioa procoss md procodurcs for fimc'tionality, GPS looation

rccordiag;

operational

of propcr vegaafioq fimctioniag itriSstioo, and citing

stuctwal deficienciee, sosion, tnsh, silt and B€dimenf build-up; and

rnairfterDnce but is not limit€d to, repair or roplaceurent ofany doficienoios

notod inspoctiotr, woed conhol ard abat m€ot, trash removal, and bealtlry

upkcep of plaot matcrials; and

facilities

SERVICES
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v)

Incldental Expences

Thc incidatal earpurses proposed

11.

are not to, tho maintenance md cre of all landsoaping and frcilities withio

aud around Regional Sporte Fadlity tbat service a Subzone but may not be

located a Subzone. firis indudea tees, plaot material, sod, irrigation eyste,ms,

sideu,alks,

buildings,

CFD; and

facilitics, wood contol and other abatcrrart signg monrmcote,

graffiti reinoval, fences and sooruity as nccded within th€

Graffiti of walls and other permanent starctu€s.

be incurred include the following:

i. The cost with the creation of the Community Facilitie.s District,

of the amount of taxes, collection of taxcs, including litigation

expenses, if costs for processing payment of taxes, or other adminishative costst

othenn'isc

Facilities

Any othcr

Senicee.

in order to carry out the authorized pqposes of the Comnnrnity

and

incidental to the performance and inspection of the authorized
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PROPOSED AMBNDEI)

EXHIBIT B

RESTATF,D RATE AND METHOD OT APPORTIONMEITTT OF

SPECIAL TAX

[Please see afiached.]



RATE AND M
COMMUNIW

A Specialfax (all capitallzed terms
Parcel of Taxrbl. Property lo€atad
(Monter,.rdll (the "cFD 23-7M" or
Parc.l ln each flscalYear, (deflncd

the Rl\r"Bldc County Board of su

applylrlg the approprlate speclal Tax

the €xt!nt, and h.the manner hereln

A. DEflNll|qNl

The terms her€lnafter setforth havr

'Acca3rory Dw.lllry unlt(tl' mears
Code Scction 65852.2 that shares an

'AcrC or'A.fGlta, mctns thc la|rd

or lfthe land area ls not shown on
Map, condomlntum plan, or other
Acreage ofan Asscsso/s Perc.l Num
square footage ofs P6rcal ls equtlto

'Ad" means the Mello-Roos
of Divislcn 2 of Tltle 5 of the 6ove

"Admlnlstratlvo Elpcnass' means a

are chargeable or allocabl€ to crrry
whlch shall lnclude without ll
levy and collectlon ofth€ SpeclalTax
or appe.l lnvolvlng the CFD, lnd
both, dlrectly relrted to the CFD.

rdvanced bythe County or CFD for
to completlon any foreclosure 8s a

'Admlnln[tof means an offlclal
specihl T Requlrement and provld

"Approvcd Propcttt2 means all Pa

r€cord€d prlor tothe January ln p
that hav€ not been lssued a Bulldlng
sp€clal Tex ls belnS levled.

'Arses$r' means the Assessor of th County.

AMENOED AND RESTATED

OF APPORIIONMEiIT OF SPEC T TA'( FOR

unEs Dtsrnrcr o. 23-7M (i/loI{tEVERDll
I}IE COUNTV OF NryERSIDE

SIArE OF cALlfiof,l{lA

defin€d ln Sectbn A D€flnltlont bclowl shall be 6ppllc8blc to r.dr
the boundarl$ oI Communlty Facllltles Dblrld No. 23-7M

FD'; defined below), the amount of SpecialTax to be levled on a
commenclng ln Flscal Year 2024-2025, shall be daermhed by

actlng ln lts capadty as the legislative body of the CFO by
set forth ln Sections 8., C, and 0., below. All property wlthln th€
provlslons of Section E., below, shrll be taxcd for th. Frrpos€!, to

followlng meanlngs:

resldentlal unftof llmited size, as dcflned ln c:llfornl. Govemmem
s Parel Number with Singlc Frmlly Rcsldcritlal Property.

rcaofaparcelasshol n ontha most rcccnt Assesso/s Parcel M8p,
Ass6so/s Parcel Mrp, th€ Lnd ares shown on the applkable Flnal

rded county map. lf the prcccdlnt maps lre not svallable, the
r m8y be detormlned utlllzlng GeoSraphlc lnfotmstlo[ System. The

Acreage of such Ptrcel muttlplled by 43"560'

tty Flcilhhs Act of 1982. as amended, belnS Chapter 2.5 of P.rt 1
nt Code ofthe state ofCrllfornla.

actual or..ssonably c6tlmtted costs and expenses ofthe CFD that
the dutl€s ofthe Admlnlstrstor of th€ CFD 8s sllowed by the Act,

ell cosE and expenses arlslnt out of or resulting from tie annual

hether by thc Cou nty or dcsignee thereof, or both), any litl8atlon
adminlstratlve expcnses of the County or desl8nco theraof, or

mlnbtrattve Expenses shall also lnclude amourts estlmrted or
s fees and other costs rElatsd to commencing end puBulng

It of dellnquent SpeclEl Texes.

the County, or designe€ ther.of, r$ponslble for dlterminlng the
fior th. levy and collection of thc spec-lel Trx.s.

ls of TarGble Property: (ll thrt are lncluded ln a Flnal MaPthst wes
the Flscsl Year ln whhh th. spccltl Tlx ls bchg kvl€d, and {ll)
sl prtorto thc April 1r pr"ccdlnS the Flscal Year ln whlch the

I

CfD, unlca: excmpted by law or by



'Aises3o/s Psrcel Map4 means an

Assesso/s Parcel Number.

'Arse$o/5 Parc€l Number" means t
as determined from an Assessor

,,Boarrd" means Rlverside County Boa

cF0.

"Boundary Map'means a recorded
terrltory wtthin the CFD ldentlfied to

"Bulldlng Permltlr)" means a legal

construction od a bulldinB or bulldin

"Certlficat ofoccupanq/ means a

appllcabl. ordln.nces, regulsuons/ a

"GD" or "CID 23-7M" means Com

Rlversld..

'Conrumer Pdce lndcx" means thc
published by the U,s. Bureau of
Ontario AreE, as lt stands in March
ceases to b€ published, the Con

Admlnbtrator thal Is reasonably
Bemardino-Ontario AreB. ln the
Sp€cialTax shall not be decreas€d.

"Count/ means the County of Rive

"Developed PtoFrty{ means for ea

a Flnal Map that was recorded prior
belnt levie4 and (ll) for whldt a Bu

ln preceding the Flscal Year ln whlch

"Dcvelopmsnt Ch::" mcans either
Association Property, Taxable Publlc

"Dwellln8 Unh(.)' o. "(DUl' means
domicile by one or more peGons, as

"Exempt ProFrty'meens any Parcel

"Flnrl M!p" means a eubdlvlslon
ad,ustment, pursuant to the
recordation of I condominlum plan

which Buildlng Permlt(s) may be lssu

ial mop of the Assessor of the county deslgnatlng a Parcel by an

e number ssigned to a lot or Parcel for purposes of ldentlflcatlon
I Map.

of SupervlsoB, actlnt in lts capacity as the leglslatlve body ofthe

p ofthe CFD whlch lndicates by a boundary llne the extent ofthe
sublect to the levy ofSpecialTsxes.

cJment(s) lssued by a loral agency that allows for new vertical

rtificate of ocarpancy lssued by the County ln accordance with all
rule ofthe County and State law.

unhy Facllhles Dktrid No. 23-7M (Monteverdl) of the County of

rnulatlvs perc€ntage increas€ in the Consumer Prlce lndex (CPU

Statlstics for All Urban Consumers ln the RlveBldE-Srn Barnadlno-
eadr yesr over the precedlng Flscal Year. ln the event this lnd€x

er Price lndex shall b€ another index as determined by the
mparable to th€ Consumer Price lndex for the Rive6ide-San
that the percentage change ln the annualized CPI ls negatlve, the

e, Californla.

FiscalYesr, all Parcels ofTaxable Propertlr: (l) that are lncluded in
January l't preccdlng the Flscal Year ln whlch the spccial Tax ls

ng Permh(s) for vertlcal construdlon has been lssued prior to April
SpeclalTlx ls belnt levled.

ped Propertv, Approved Property, Taxabh Property Owne/s
roperty, or Undeveloped property.

a residentlel bullding(s) that is used or intended to be used ar e

rmlned by the Admlnlstrator.

ls exempt from SpedrlTa(es pursuant to Sectlon 8., below.

property by recordation of a tract map, parcel map or lot llne

n Map Ad (Califomia Government Code Section 66410 et seg.) or
rsuant to Californle Civll Code 4200 that creates indlvldusl lots for
wlthout further subdlvlslon.

2



"Fiscal Yea/'means the 12-month
June 30.

starting on July 1of any calendar year and endlng the followlng

"Maxlmum Speclal Tax" means for h Parcel in each Fiscal Year, the treatest amount of Special Tax,

determined in accordance with c., below, which may be levled on such Parcel ln each Fiscal Year.

"Multl-tamlly Residential ?rcpetti' means all Parcels of Resldentlal Propertv that consist of a two ol
more bulldlngs comprlsed of attac
sale to an end user, and under com

owelllng Units svailable for rental by the general publlc, not for
n mana8ement.

"Non-Resldentlal Property/ means a I Parcels of Developed Prope(y for whlch a Euilding Permlt(s) was

issued permlttinB the construdion of one or more non-residential sl tucturej.

oPelcEl" means a lot or parcel with the CFD shown on an Assessor" Parcel Map with an asriSned

Assesso/s Parcel Number valid as of 1" for the FiscalYearfor which the SpecialTax Is being levied.

"Property owne/s Assoclatlon means all Parcels which have been conveyed, dedicated to, or
irrevocably offered for dcdlcation to a home.owne/s assoclation, condomlnium owner's association or
any master or sub-association, prlor Aprll 1't preceding the Fiscal Year ln whlch the SpecialTax is belng

levied.

"Proportionatel/' means for each rcel of Taxable Property that are Developed Property, Approved
Property, Taxable Property Owne/ Assoclation Property, Taxible Public Property or Undeveloped

Propeny, that the ratlo of the actual peclal Tax levy to Maxlmum Special Tax ls the same for all Parcels

asslgned within each Development

"Public Properv' means all Parcels lch, as of Aprll 1'r precedlng the Fiscal Year in which the Spedal

Tax is beln8 levied, are (l) used for or any other purpose and is owned by, dedlcated to, or
irrevocably offered for dedication to the federal government? the State, lhe CountY, Clty or any olher
publlc etency, provlded, however, t t any property lea:ed by a public agency to a prlvate entlty and

sublect to taxation under Sectlon 53 40,1 of the Act shall be taxed 8nd classifled accordinS to its use; or
(ii) encumbered by an unmanned ut lily €asement making impractlcal tts utllizatlon for other than the
purpose set forth in the easement.

"Residentlal Propert/ means all Pa ls of Developed Property for which a Bullding Permit(s) has been

lssued permitting the construction of ne or more resldentlal Dwelllng t nits.

"Slngle Famlly Resldentlal Property' means all Parcels of Resldentlal Property, other than Multi-famlly

Residential Property,

"special Texles)" means the amount be levied ln each Flscal Year on each Parcel of Taxable Property in

ac€ordance with Section D., below to d the Speclal Tax Requirement.

"Speclal T.x Rcquircment(s)" means

of spe€ia I Tax se rvices fo r F lsca I Yea r
to the extent that the lncluslon of

hat amount requlred ln any FlscalYearto: (i) pay the estimated cost

determined by the County; (ii) fund the Special Tax Res€rve Fund

uch amount does not increase the Special Tax for Undeveloped

Property unl€ss requested by the loper or lhe amount needed to fund the speclalTax Reserve Fund

up to the Special Tax Reserve Fund Re lrementl (iii) pay Admin'Btmtive Expenses; (lv) pay any antlclpated
ual delinquencies from the prior FiscalYear oulstanding at the llme

3

speclal Tax dellnquencies based on



increase in the Consum€r Price lndex ofthe conespondlng Madmum Speclal Tax ln €ffed ln the previous
Flscal Year at the sole dlscretlon of Admlnistrator.

"sp€clal Tax SeMces" means se
includlng, whhout limltation, those
documents adopted by the Board Bt

the annuel Special Tax levy is detern
SpecialTax l€vy at the sole discretion

"Speclal T8x RG3alve Fund R€qulrom,
speclalTax Services of 5356,671. Tlre

com menclnS July 1, 2015, by the amo

as elther Developed Property, APP

Taxable Publlc Property, or Undevelo

"Undeveloped Propert/ means all

Approved Property, Ttxable Property

llned; and (v) less a credit for funds avallable to reduce tha annual
of the Admlnlstrator.

rnf means an amount up to 150% ofthe anticipated annual cost of
rSpecialTax Reserve tund Requlrement 5h3ll be lncreased annually,
unt equaltothe greater oftwo percent (2%) or up to the percentage

permltt€d under the Mello-Roos Communlty Facllitles Act of 1982
rvices authorized to be funded by CFo 23-7M as set forth In the
e tlme the CFO was formed.

d Property, Taxable Property Owne/s Association Property,
Prcperty, and subiect to th€ levy ofSpecial Tsxes in scrordance

od Apportlonment as determlned puEuant to Sectlons C. and 0.,

Sexabl. Pmpert/ means all Pa withln the boundary of the CFD pu6uant to the Boundary Map
lTax pursuant to Section E., below.whlch are not exempt from the Spe

"f9x!bl! Prcperty owne/s As on Propert'' means all Parcels of Property Owne'/s Assoclatlon
Property that satlsfies both of the lowlng conditions: (i) based on reference to the maps used durlrB
the formatlon oflhe dlstrict, the P v,,as not antlcipated to be Property Owne/s Assoclatlon Property,
as determined by the Administrator, nd (il) lfthe Parcel were to be exempt from the SpecialTax because
It ls Property owne/s Assoclation P , the County has determined that there would be a reductlon
ln specialTax revenues that would ! deficlt in fundlnt the SpecialTax Requlrement.

"faxable Publlc Propert/' means Parcels of Publlc Property that satlsfies both of the followlng
he maps used durlng the formation of the district, the Parcel was
as determlned by the Admlnlstrator, and (ll) tf lhe Parcel wer€ to

conditlons: (l) based on ref€rence to
not antlclpated to be Public Pro

b€ exempt from the Speclal Tax beca it ls Public Property, the County has determlned that there would
be a reduction ln Special Tax reven that wou ld create a deflclt in fundlng the SpecialTax Rcq u irement.

Saxablc Unlf means cither a Dwellhg Unlt(s) or an Acre.

of Taxable Propcrty not clsssmed as Dcveloped Property,
Owne/s AssociBtion property or Taxable Public propefty.

Each tiscal Year, commencing wlth lYear 2024-2025, all Pa rcels ofTaxable Property shallbe classllled

wlth thls Amended Rate and Met
below.

Parcels of Daveloped Property shall further be classifaed as Resldential Property or Non-Residentlal

Property. Psrcels of Residentlal Pro

or MuhHamlly Resldential Property.
shallfurther be classmed as Slngle Famlly Residential Property

4
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c. M4lltvlull sPEclAt rAx RATE5

l. Devclopcd Property

The Maxlmum sp.cill T.x th
(al below,ln each FlscalYear
by reference to Table 1 belor

De\d nt Class' 
Single F

at mav be levied and escalated, as explained further in Section C.1.

fior 

each Parcelclassiffed as Developed Property shall be determlned

TABI,I 1

[aaxruum spron rA,( RATES

OEVETOPED PROPERTY

FrscAL YEAR 2024-2025

f.xrble Maxlmum
Unlt Speclal T!x

amlly R ntlal Property

Multl-famlly I Property

Non-Residentisl

{a} lncrease ln the

On each July 1, the Maxlmu SpeclalTax ldentifled in Table 1 above, shall be increased annually,
the amounl equal to the greater of two percent (2%) or up to thecommenclnB July 1, 2025,

percentage lncrctse ln thc r Price lndex of the correspondlng Maxlmum Special Tax ln
effect in the previous Flscal at the sole dlscretlon ofthe Administrator.

ln some lnstanc€s, a Parcel

class. The Maximum specla
Developed Property may contain more than one Development

'fax that may be hvled on such Parcel shall b€ the sum o, the
Mrxlmum Speclal Tax that be levled for each Development class located on that Parcel. For

a Parcel that contalns two o more dlfferent Development Classes or the Areage of such Parcel

shall be allocated to each
land use asdetermlned by

of property based on the amount of AcreaBe designated for each

rence to the slte plan appro\red for such Parccl. Th€ Admlnlstrato/s
allocatlon to each Develop

Once a Maximum Speciel T

nt cless shall be final.

has been assigned to a Parcel of Developed Property, the Maximum
SpecialTax shallnot be redu ln future Flsc:lYears regardless of changes ln Development Class,

Square Footage, or Acreage, unless a redudlon ln the Maximum Speclal Tax ls spproved by the
Board forthe entlre CFD.

(c) Accesso r! Dwellin nit

Where an Accessory Dwelll Unit(s) is on the ssme Assessor Parcel Number as another Taxable
unit(s) ls not consldered I separate Taxable Unh and will not beUnh, the Accessory Dwellin

e Maximum SpecialTax for a Parcel.

DU

Acre

SL,'?57

s9,6ss

5

added to the calculation o,

Acre 59,655

(b)



2. Approwd Pmperty

The Maxlmum Sp.clrl Tax

the applkable Undeveloped
Parcel; proride4 howcver,
Famlly Residentlal Property
Mlp for sudr PrrErl, the M
caldJhted pursuant to
Propenyand classlfled as 5l

fhe Maxlmum Speclal Tax

2025, by the amount equal
th€ Consumer Prlce lndex
Fbc.lYe.r !t the sole

3, Tarobh Props.ty Owne/s

The Maximum Special Tax

Taxable Publlc Propeny
Maxlmum Special Tax per

The Maxlmum Speclel Tax
Propcrty shrll be increased

treatcr of two perc€nt (2?6)

comspondlng Maxlmum
thc Admlnistrator.

4, Undcudopcd Property

Undewbped Property for

The Mrrimum Speclal Tax

July 1, 2025, by th€ amount
lncr€6se ln the Crnsumer
prevlous tlscal Year at the

5. Publtc Prope.ty and/or Prop€fi

The Maxlmum spccial Tax

Clvirne/s Association
lew on Propcrty own€/t

cadr Parcel of Approved Prop€rty shall be equal to the produd of
Maxlmum Speclal Tax per Acre tlmes the ActeEEe of ch

r r Parcel of Approved Property that ls expected to beoom. Sllule
reasonably determlned by the Admlnistr.tor blsed on thc Final

lmum Speclal Tax for such Parcel of Approved Property shall be
C.1,, as lf such Parel were already designrted 6 Developed
f amlly Rcsldertlal Proporty,

Appro{red Property shall be lncrrased an n u a lly, commcndnt July 1.
th€ greater of turo p€rcent (295) or up to the pGrcentlt! lncrras€ ln
the correspondlnt Maxtnum Sp€clal Td ln effcct ln th. prcvbus
n ofthe Admlnk'tretor.

.tlon Propc]ty rnd TurblG Publlc Ptopcrty

r each Percel of Taxabla Property Owrc/s Associatlon Property or
be equal to the product of the applicable Undc\reloped Property
tlmeg the Acraagc ofsuch Parcel.

Taxable property Ort ne/s Associatlon Property and Taxable Public
nually, commendnt lubl t, 2025, hy the amount equrl to the

r up to the percentage incr€ase ln the Crnsumer Prlce lndex ofthe
I Tax h effect ln the prevlous Flscal Ycrr st the solc dlscrotbn of

t may bc levled and escalated tor each Parcel chsslfled as
Prrccl sh.ll be S9,655 per Acre.

r Undeveloped Property rhall b. lncr€ased annually, comm€nclng
qusl to the gregter of two percent (2%) or up to thc percant gr
lndex of the @rrr6po[dhE Mixlmum Speclrl Tax ln efiect la thc

dlscretlon sf the AdmlnHrEtor

A$oclrdgn Propcrty

may b€ levled ond esc.lated for each Parcel classlfled as Property
andlor Puutc Prop€rty shall be SO.00 per Acre. Thrrr sh.ll be no

on ProFrty rnd/or Puulc Prop€ny.

6

The Mexlmum Speclrl Tax



Notwlthstandint the 6bove, under
any Parcelof Rcsldentl3l Property
more than tln percent (10%) as a

any other Perccl ,bove th€ amount
sny such dellnqucncy or default of t

clrarmstances wlll the SpeclalTaxes levled ln any FlscalYear aSalnst
whkh 8 Cenfhate of Occupancy has been issued be lncreased by

of a dellnquency ln the payment of the Speclal Tax appllcable to
would have been levled ln that FlscalY€ar had there n€var been

cFo,

Property owne/s Assoclatlon Property {except faxable Property
Property (o(cept Tlxrbl. Publk Prop.rty) whhln the CFD.

Commendng wlth Fiscal Yea 2024-2025 and tor ea ch followlq Flscr I Y€a r, the Admlnist r.to r sh.ll
levy tt€ SpedalTax on all bh Property untll the amount of Spech I Tax equals the SpecialTax

Requlrement ln accordance h the following steps:

EIE: The SpedalTtx shall levied Proponlonately on each Parccl of Oeveloped Property 8t up
to 100% ofthe appllcable M mum SpecialTax as needed to satlsfy tha specialTax Requlrementi

are ne€ded to satlsfy tho Speclal Tax Requirement after the flrstSeEEd: f additional
step has been completed,
Approved Property Et up to

Spedal T6x shall be levled Proportlonetely on each Parcel of
ofthe Mrximum SpecialTax for Approved Property.

IilEl: lf addltlonal moneys necded to satlsfy th€ Speclal Tax Requlrement after lhe flrst two
steps have been com th€ Spedal Tax shrll be levled Proportbnately on each Parcel of
Tarabh Property Owne/t lons Property up to 100% ot the appllcable Maxlmum 5pe€l8l

Tax for Taxable Property Associatlons

fgulu: tf addltlonal m are needed to satisfy the Special Tax requlrement after the flrst
three steps have been com the Specisl Tax shall be levhd Proponbnately on each Parcel

ofTax.ble Publlc Propc yat p to 100% ofthe Eppllcable Mexlmum SpeclalTaxfor Tar.ble Public

Propeny.

EltI: lf addltional moneys a needed to sallsfy th€ Special Tax Requlrement after the first four
steps have been co the speclal Tax shall be levled Proportlonately on eadr Parcel of

to 100% of the appllcable Maxlmum Special Tax for UndevelopedUnd€velopcd Proparty at u

Property.

E. E_'G_Mgn-Q!19

The Speclal Tar shall be collected
property taxes and shall be subJect

tha samc manner .nd at the sam€ tlme as ordlnary od volorem
the same penaltles, the s6m€ procedu re, sale and liEn Fiority in

the case of delinquency; provlded, h

collect special Taxes at a dlffercnt
r, that the Adminlstrator m8y dlrectly blll the SpecialTax, may

e or in a dlfferenl manner lf necessary to meet the finandal
obllgatlons of the CFD, and provld further that th. CfD may covenaot to foreclose and may aclu€lly
foreclose on Parceh havlng SprdalTaxes as permhed by the Act.

7

C. AE?EAI!

D.

The CFD shall not levy sp€clal Taxes gn
Owne/s Assoclatlon Property) or Puqlic

F. MA!ilEE qlQllEqllgl!



Any taxpayer may file a wrhten
provlded thatthe appellant is cu

all Speclal Taxes must be paid on or
The appeal must specifo the reasons

shall revlew the appeal, meet wlth
appellant of lts determlnatlon. lf
grant I credlt to ellmlnate or
prevlously pald Speclal Taxes shall

The Admlnbtrator shall lnterpret
determinatlons relatlve to the
appeals, as hereln speclfled.

H. PBEeAYUTE!{T OF SPECTATTAlr

The SpeclalTax may not be prepald.

t.@
The SpeclalTax shall be levled an

I of the Speclal Tax on his/her Parcel{s} with the Admlnlstrator,
ln hls/her payments of Specla l Taxes. Durltg pende ncy of a n appeal,

the payment due date established when the levy was made.
appellant claims the SpeclalTax is in enor. The Admlnlstrator

appellant lf the Admlnhtrator deems neoessary and advlse the
Admlnlstrator agrEes with the appellant, the Admlnlstrator shal!
future Speclal Taxes on the appellanfs Parcel(s), No refunds of

made.

Amended Rate and Method of Apportlonment and make
levy and admlnistratlcn of the Speclal Tax and any taxpayer who

ln perpetulty unless termlnated earller by the County

8



SUMMARY OF ORDINANCE NO. 994 

AN ORDINANCE OF THE COUNTY OF RIVERSIDE 

AUTHORIZING THE LEVY OF A SPECIAL TAX WITHIN COMMUNITY FACILITIES 

DISTRICT NO. 23-7M (MONTEVERDI) OF THE COUNTY OF RIVERSIDE 

 This summary is presented pursuant to California Government Code Section 25124(b).  A 

certified copy of the full text of Ordinance No. 994 may be examined at the Office of the Clerk of 

the Board of Supervisors of the County of Riverside, located at 4080 Lemon Street 1st Floor, 

Riverside, California 92501. 

 

 Pursuant to the Mello-Roos Community Facilities Act of 1982, as amended, commencing 

with Section 53311 of the California Government Code (.the “Government Code”), December 17, 

2024 the Board of Supervisors (the “Board of Supervisors”) of the County of Riverside adopted 

Resolution No. 2024-282, stating its intention to amend Community Facilities District No. 23-7M 

(Monteverdi) of the County of Riverside (the “District”), and to authorize the levy of special taxes 

to fund, pay for, and  finance authorized maintenance of landscaping, lighting, Regional Sports 

Facility, graffiti abatement and drainage (the “Services”) and to pay expenses incidental thereto 

and incidental to the levy and collection of the special taxes, so long as the special taxes are needed 

to fund the Services. 

  

 Ordinance No. 994 authorizes the levy of special taxes within the District at the amended 

rate and in accordance with the method of apportionment approved by the voters at an election 

held on January 28, 2025, regarding the proposed levy of special taxes. Ordinance No 994 provides 

that the Board of Supervisors, as the legislative body of the District, is authorized and directed 

each fiscal year to determine or cause to be determined the specific special tax rate and amount to 

be levied for the next ensuing fiscal year for each parcel of real property within the District. The 

special tax revenues shall be used to fund, pay for, and finance the Services and shall be levied so 

long as special taxes are needed to fund such Services. In addition, the special tax revenue may be 

used to replenish a reserve fund for the District, to pay the costs of administering the District, and 

fund the cost of collecting and administering the special tax. Ordinance No. 994 provides that the 

special taxes may be collected on the secured property tax roll in the same manner as ordinary ad 

valorem taxes and that the special taxes shall have the same lien priority, and be subject to the 

same penalties and the same procedure and sale in cases of delinquency as provided for ad valorem 

taxes. The Amended and Restated Rate and Method of Apportionment of the special tax authorized 

by Ordinance No. 994 is the rate and method approved by voters within the District and as further 

reflected in Exhibit A “Amended and Restated Rate and Method of Apportionment” to Ordinance 

No. 994. A complete copy of Exhibit A “Amended and Restated Rate and Method” is on file with 

the Clerk of the Board of Supervisors and is available for public inspection and copying in that 

office in accordance with the California Public Records Act, Chapter 3.5 (commencing with 

Section 6250) of Division 7 of Title 1 of the Government Code.  Ordinance No. 994 takes effect 

immediately upon its adoption in accordance with section 25123(c) of the Government Code. 
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AMENDED BOUNDARY MAP
COMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M 

(MONTEVERDI)
COUNTY OF RIVERSIDE, STATE OF CALIFORNIA

REFERENCES  IS  HEREBY  MADE  TO  PARCELS 1 AND 2 OF
THE COUNTY OF RIVERSIDE PARCEL MAP 38418 ON FILE
WITH THE COUNTY. FOR A DESCRIPTION OF THE LINES AND
DIMENSIONS OF THE PORTIONS OF THE  PARCELS LISTED
THAT ARE A PART OF COMMUNITY FACILITIES DISTRICT
NO. 23-7M (JBJ RANCH) BOUNDARY.      

FILED THIS ____ DAY OF _______________, 20____ AT
THE HOUR OF ____ O'CLOCK  __M  IN BOOK  _____
OF MAPS OF ASSESSMENT AND COMMUNITY FACILITIES
DISTRICTS AT PAGE  _____ , IN THE OFFICE OF THE
COUNTY RECORDER, IN THE COUNTY OF RIVERSIDE, STATE OF
CALIFORNIA.      

FEE: _____________      NO.: ______________________      
PETER ALDANA, ASSESSOR, COUNTY CLERK, RECORDER

BY: _______________________________           
  DEPUTY   

I HEREBY CERTIFY THAT THE WITHIN MAP SHOWING PROPOSED 
AMENDED BOUNDARIES OF COMMUNITY FACILITIES DISTRICT 
NO. 23-7M (MONTEVERDI), COUNTY OF RIVERSIDE, STATE 
OF CALIFORNIA, WAS APPROVED BY THE BOARD OF 
SUPERVISORS AT A REGULAR MEETING THEREOF, HELD ON  
____________ DAY OF  ______, 20____, BY RESOLUTION NO. 
_______________

___________________________________   
CLERK OF THE BOARD OF SUPERVISORS         
COUNTY  OF  RIVERSIDE     

FILED IN THE OFFICE OF THE CLERK OF THE BOARD OF 
SUPERVISORS OF THE COUNTY OF RIVERSIDE, STATE OF 
CALIFORNIA. THIS _____ DAY OF ________, 20____.        

______________________________       
CLERK OF THE BOARD OF SUPERVISORS  
COUNTY  OF  RIVERSIDE       

THIS BOUNDARY MAP CORRECTLY SHOWS THE LOT OR PARCEL OF LAND
INCLUDED WITHIN THE BOUNDARIES OF THE COMMUNITY FACILITIES DISTRICT.
FOR DETAILS CONCERNING THE LINES AND DIMENSIONS OF LOTS OR PARCEL
REFER TO THE COUNTY ASSESSOR MAPS FOR FISCAL YEAR 2024-25.        -

MAP REFERENCE NUMBER

XXX-XXX-XXX       ASSESSOR PARCEL NUMBER

LEGEND  
CFD BOUNDARY

PARCEL LINE

1



SHEET 2 OF 2 SHEETSAMENDED BOUNDARY MAP
COMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M 

(MONTEVERDI)
COUNTY OF RIVERSIDE, STATE OF CALIFORNIA

REF No. APN REF No. APN REF No. APN REF No. APN REF No. APN REF No. APN REF No. APN
1 393-310-016 32 393-681-013 63 393-683-001 94 393-690-018 125 393-691-030 156 393-700-016 187 393-702-024
2 393-310-017 33 393-681-014 64 393-683-002 95 393-690-019 126 393-691-031 157 393-701-001 188 393-702-025
3 393-680-001 34 393-681-015 65 393-683-003 96 393-691-001 127 393-691-032 158 393-701-002 189 393-702-026
4 393-680-002 35 393-681-016 66 393-683-004 97 393-691-002 128 393-691-033 159 393-701-003 190 393-702-027
5 393-680-003 36 393-681-017 67 393-683-005 98 393-691-003 129 393-692-001 160 393-701-004 191 393-702-028
6 393-680-004 37 393-682-001 68 393-683-006 99 393-691-004 130 393-692-002 161 393-701-005 192 393-702-029
7 393-680-005 38 393-682-002 69 393-683-007 100 393-691-005 131 393-692-003 162 393-701-006 193 393-702-030
8 393-680-006 39 393-682-003 70 393-683-008 101 393-691-006 132 393-692-004 163 393-701-007 194 393-702-031
9 393-680-007 40 393-682-004 71 393-683-009 102 393-691-007 133 393-692-005 164 393-702-001 195 393-702-032
10 393-680-008 41 393-682-005 72 393-683-010 103 393-691-008 134 393-692-006 165 393-702-002 196 393-702-033
11 393-680-009 42 393-682-006 73 393-683-011 104 393-691-009 135 393-692-007 166 393-702-003 197 393-702-034
12 393-680-010 43 393-682-007 74 393-683-012 105 393-691-010 136 393-692-008 167 393-702-004 198 393-702-035
13 393-680-011 44 393-682-008 75 393-683-013 106 393-691-011 137 393-692-009 168 393-702-005 199 393-702-036
14 393-680-012 45 393-682-009 76 393-683-014 107 393-691-012 138 393-692-010 169 393-702-006 200 393-702-037
15 393-680-013 46 393-682-010 77 393-690-001 108 393-691-013 139 393-692-011 170 393-702-007 201 393-702-038
16 393-680-014 47 393-682-011 78 393-690-002 109 393-691-014 140 393-692-012 171 393-702-008 202 393-702-039
17 393-680-015 48 393-682-012 79 393-690-003 110 393-691-015 141 393-700-001 172 393-702-009 203 393-702-040
18 393-680-016 49 393-682-013 80 393-690-004 111 393-691-016 142 393-700-002 173 393-702-010 204 393-702-041
19 393-680-017 50 393-682-014 81 393-690-005 112 393-691-017 143 393-700-003 174 393-702-011 205 393-702-042
20 393-681-001 51 393-682-015 82 393-690-006 113 393-691-018 144 393-700-004 175 393-702-012 206 393-702-043
21 393-681-002 52 393-682-016 83 393-690-007 114 393-691-019 145 393-700-005 176 393-702-013 207 393-702-044
22 393-681-003 53 393-682-017 84 393-690-008 115 393-691-020 146 393-700-006 177 393-702-014 208 393-702-045
23 393-681-004 54 393-682-018 85 393-690-009 116 393-691-021 147 393-700-007 178 393-702-015 209 393-702-046
24 393-681-005 55 393-682-019 86 393-690-010 117 393-691-022 148 393-700-008 179 393-702-016 210 393-702-047
25 393-681-006 56 393-682-020 87 393-690-011 118 393-691-023 149 393-700-009 180 393-702-017 211 393-702-048
26 393-681-007 57 393-682-021 88 393-690-012 119 393-691-024 150 393-700-010 181 393-702-018 212 393-702-049
27 393-681-008 58 393-682-022 89 393-690-013 120 393-691-025 151 393-700-011 182 393-702-019 213 393-702-050
28 393-681-009 59 393-682-023 90 393-690-014 121 393-691-026 152 393-700-012 183 393-702-020
29 393-681-010 60 393-682-024 91 393-690-015 122 393-691-027 153 393-700-013 184 393-702-021
30 393-681-011 61 393-682-025 92 393-690-016 123 393-691-028 154 393-700-014 185 393-702-022
31 393-681-012 62 393-682-026 93 393-690-017 124 393-691-029 155 393-700-015 186 393-702-023



County of Riverside  
Office of Economic Development 
3403 10th Street, Riverside, CA 
 
 
  
 

  
 
 
 

 
 

NOTICE OF EXEMPTION 
 
 

August 3, 2023 
 
Project Name:  Office of Economic Development, Community Facilities District (CFD) No. 23-7M (JBJ Ranch) of the 
County of Riverside; Adoption of Ordinance No. 985, an Ordinance of the County of Riverside Authorizing the Levy of a 
Special Tax Within the JBJ Ranch CFD 
 
Project Number: FM08991013110-ED99123012 
 
Project Location:  Community Facilities District No. 23-7M (JBJ Ranch) of the County of Riverside 
   
Description of Project: On January 27, 2015, the Board of Supervisors revised Board Policy B-12 entitled “Land Secured 
Financing Districts” to include “Service and Maintenance CFDs” to fund the ongoing maintenance of landscape, storm water 
Best Management Practices (BMP), street lighting, or other similar improvements and set goals and policies concerning 
Community Facilities Districts (CFD). As approved by voters, a special tax is to be levied on each individual parcel located 
within the boundary of the CFD to fund the costs associated with (i) Landscaping improvements that may include but are not 
limited to all landscaping material and facilities within the CFD. These improvements include turf, ground cover, shrubs, trees, 
plants, irrigation and drainage system, ornamental lighting, masonry walls or other fencing, park and trail maintenance (ii) Street  
lighting  maintenance,  which  includes  energy  charges, operation, maintenance, and administration of street lighting located 
within the designated boundaries of the CFD (iii) Administration, inspection, and maintenance of all stormwater facilities and 
BMPs to include: water quality basins, fossil filters, basin forebays, and all other NPDES/WQMP/BMP related devices and 
structures as approved and accepted by the Community Facilities District; administration includes, but is not limited to, quality 
control and assurance of inspections and maintenance, general contract management, scheduling of inspections and 
maintenance, and general oversight of all NPDES/WQMP/BMP operations; inspection includes, but is not limited to, travel 
time, visual inspection process and procedures for functionality, GPS location recording, assurance of proper vegetation, 
functioning irrigation, and citing operational or structural deficiencies, erosion, trash, silt and sediment build-up; and 
maintenance includes, but is not limited to, repair or replacement of any deficiencies noted during inspection, weed control and 
abatement, trash removal, and healthy upkeep of required plant materials. MPLC JBJ Ranch LP is the Owner of Tract 31818-1 
and has petitioned the Riverside County Office of Economic Development to assist them in forming a CFD to cover the costs 
associated with the maintenance of public improvements within the district. The boundaries of CFD No. 23-7M (JBJ Ranch) 
will encompass the entire Tract Map No. 31818-1, which is projected to include 203 single-family dwelling units. 
 
On June 6, 2023, the County of Riverside Board of Supervisors approved agenda item 3.19 and Resolution No. 2023-107, a 
Resolution of Intention as the initial step for forming the CFD and declared the intention of the Board of Supervisors as required 
by the Mello-Roos Act of 1982 to levy a special tax to fund the service and maintenance functions requested by the Developer. 
On July 18, 2023 (Agenda Item 19-3), the County of Riverside Board of Supervisors held a public hearing to receive public 
comments and conduct a majority protest hearing concerning the establishment of the CFD and the levy of the special tax. At 
the conclusion of the public hearing, the Board of Supervisors adopted Resolution No. 2023-160, the Resolution of Formation 
of the CFD, which also authorized the levy of a special tax within the CFD subject to voter approval during a duly called election 
held that same day.  
 

1FOR COUNTY CLERK  USE ONLY 
 



 

On August 1, 2023, the Board of Supervisors also adopted Resolution No. 2023-161 declaring the results of the election 
regarding the proposed special tax and finding that 100% of the votes cast were in favor of the levy of the special tax. In addition, 
the Board introduced Riverside County Ordinance No. 985 authorizing the levy of the special tax pursuant to the Rate and 
Method of Apportionment approved by the voters. Now the Board will formally adopt the special tax ordinance and levy the 
special tax. 
 
Riverside County Ordinance No. 985, which authorizes the levy of a special tax within the JBJ Ranch CFD to fund services for 
maintenance and service activities, was reviewed and determined to be not a project under the California Environmental Quality 
Act (CEQA) pursuant to 15378. The Ordinance includes the creation of a funding mechanism to provide maintenance and 
service activities within the CFD. No additional direct or indirect physical environmental impacts are anticipated from the 
provision of maintenance services identified in the Riverside County Ordinance No. 985.  
 
Name of Public Agency Approving Project: County of Riverside 

Name of Person or Agency Carrying Out Project: County of Riverside Office of Economic Development  

Exempt Status: Not a project as defined in California Environmental Quality Act (CEQA) Section 21065 and State CEQA 
Guidelines Section 15378; Section 15061(b) (3), General Rule or “Common Sense” Exemption. Codified under Public 
Resources Code Division 13, Chapter 2.5, Section 21065, and California Code of Regulations Title 14, Articles 5 and 20, 
Sections 15061 and 15378. 

Reasons Why Project is Exempt: The direct effects of the adoption of the Ordinance to levy a special tax within the JBJ 
Ranch CFD would not constitute a project as defined by CEQA Section 21065 and State CEQA Guidelines Section 15378. 
Section 15378 (b) provides a list of five activities that are not considered a project under CEQA. The proposed Ordinance 
would qualify under two conditions identified in Section 15378 (b): (4) the creation of government funding mechanisms or 
other government fiscal activities which do not involve any commitment to any specific project which may result in a 
potentially significant impact on the environment and (5) organizational or administrative activity of the government that 
will not result in direct or indirect physical changes to the environment. The adoption of the Ordinance by the Board satisfies 
these conditions as the Ordinance would provide a funding mechanism to provide ongoing maintenance of existing buildings 
that would not result in direct or indirect physical changes to the environment.  Based on the above conditions, the adoption 
of the Ordinance is not a project as defined by CEQA Section 21065 and State CEQA Guidelines Section 15378. The 
adoption of the ordinance is limited to the creation of a special tax ordinance to provide an alternative mechanism for 
financing maintenance activities involving the operation, maintenance, repair, and minor alteration of existing public or 
private structures, facilities, mechanical equipment, or topographical features. Those public or private structures, facilities, 
mechanical equipment, or topographical features were already separately analyzed under prior CEQA documents and 
approved as part of Tract 31818-1. As a result, the adoption of the ordinance would not result in significant physical impact 
on the environment since it would not include any changes to the existing land use or a physical degradation of the property 
and any such impacts would have already been previously analyzed under CEQA as part of Tract 31818-1. 



 

 Section 15061 (b) (3) – “Common Sense” Exemption: In accordance with CEQA, the use of the Common Sense 
Exemption is based on the “general rule that CEQA applies only to projects which have the potential for causing a 
significant effect on the environment.” State CEQA Guidelines, Section 15061(b) (3). The use of this exemption is 
appropriate if “it can be seen with certainty that there is no possibility that the activity in question may have a 
significant effect on the environment.” Ibid. This determination is an issue of fact and if sufficient evidence exists 
in the record that the activity cannot have a significant effect on the environment, then the exemption applies and 
no further evaluation under CEQA is required. See No Oil, Inc. v. City of Los Angeles (1974) 13 Cal. 3d 68. The 
ruling in this case stated that if a project falls within a category exempt by administrative regulation or 'it can be 
seen with certainty that the activity in question will not have a significant effect on the environment', no further 
agency evaluation is required. With certainty, there is no possibility that the project may have a significant effect 
on the environment. The adoption of the ordinance is limited to the creation of a special tax ordinance to provide 
an alternative mechanism for financing maintenance activities involving the operation, maintenance, repair, and 
minor alteration of public or private structures, facilities, mechanical equipment, or topographical features, which 
were already separately analyzed previously under CEQA as part of Tract 31818-1. As a result, there is no possibility 
the adoption of the ordinance would not result in any reasonably foreseeable environmental effects and any such 
impacts would have been previously analyzed under prior CEQA documents approved as part of Tract 31818-1. 
Therefore, in no way, would the project as proposed have the potential to cause a significant environmental impact 
and the project is exempt from further CEQA analysis.     

 
Therefore, the County of Riverside hereby concludes that no physical environmental impacts are anticipated to occur and the 
project as proposed is exempt under CEQA. No further environmental analysis is warranted. 

Signed:   ________________________________________ Date: ______________________ 
Mike Sullivan, Senior Environmental Planner 
Senior Environmental Planner, County of Riverside 

 

8-3-2023



 RIVERSIDE COUNTY CLERK & RECORDER 
 
 AUTHORIZATION 
 TO BILL 

BY JOURNAL VOUCHER 
  
 
 
  
Project Name:  JBJ Ranch Community Facilities District Ordinance No. 985, Authorizing 

the Levy of a Special Tax Within the 23-7M District, County of Riverside 
 
Accounting String: 528500-30100-7200800000- FM08991013110- ED99123012 
 
DATE:   August 3, 2023  
 
AGENCY: Riverside County Facilities Management (CEQARIVCOFM)  
 
THIS AUTHORIZES THE COUNTY CLERK & RECORDER TO BILL FOR FILING AND 
HANDLING FEES FOR THE ACCOMPANYING DOCUMENT(S). 
 
NUMBER OF DOCUMENTS INCLUDED: One (1) 
 
AUTHORIZED BY: Mike Sullivan, Senior Environmental Planner, Facilities Management 

 
     Signature:    
 

PRESENTED BY: Jason Aznoff, Office of Economic Development 
 
 
 -TO BE FILLED IN BY COUNTY CLERK- 
 
 
ACCEPTED BY:    
 
DATE:    
 
RECEIPT # (S)    
 
. 
 



County of Riverside  
3450 14th Street, Riverside, CA 92501 

 
 
 
 

 
 

Date:   August 3, 2023 
 
To:   Office of the County Clerk  
 
From:  Mike Sullivan, Senior Environmental Planner, County of Riverside 
 
Subject: County of Riverside Office of Economic Development Project# 

FM08991013110- ED99123012 JBJ Ranch Community Facilities District 
(CFD) Ordinance No. 985, Authorizing the Levy of a Special Tax Within the 
CFD 23-7M District, County of Riverside 

 
 
The Riverside County Office of Economic Development is requesting that you post the attached 
Notice of Exemption. Attached you will find an authorization to bill by journal voucher for your 
posting fee. 
 
After posting, please return the document to: 

Mail Stop #2600 
Attention: Mike Sullivan, Senior Environmental Planner,  
County of Riverside  
3450 14th Street, Suite 214, Riverside, CA 92501 

If you have any questions, please contact Mike Sullivan at 955-8009 or email 
at msullivan@rivco.org. 
 
Attachment 
 
cc: file  
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Invoice Text: C. MAXIMUM SPECIAL TAX RATES

 1. Developed Property 

The Maximum Special Tax that may be levied and escalated, as explained further in Section C.1. (a) below, in each Fiscal 

Year for each Parcel classified as Developed Property shall be determined by reference to Table 1 below.

TABLE 1 MAXIMUM SPECIAL TAX RATES

DEVELOPED PROPERTY

FISCAL YEAR 2024-2025

 

(a) Increase in the Maximum Special Tax

On each July 1, the Maximum Special Tax identified in Table 1 above, shall be increased annually, commencing July 1, 2025, 

by the amount equal to the greater of two percent (2%) or up to the percentage increase in the Consumer Price Index of 

the corresponding Maximum Special Tax in effect in the previous Fiscal Year at the sole discretion of the Administrator.

(b) Multiple Development Classes

In some instances, a Parcel of Developed Property may contain more than one Development Class. The Maximum Special 

Tax that may be levied on such Parcel shall be the sum of the Maximum Special Tax that can be levied for each 

Development Class located on that Parcel. For a Parcel that contains two or more different Development Classes or the 

Acreage of such Parcel shall be allocated to each type of property based on the amount of Acreage designated for each 

land use as determined by reference to the site plan approved for such Parcel. The Administrator 's allocation to each 

Development Class shall be final.

Once a Maximum Special Tax has been assigned to a Parcel of Developed Property, the Maximum Special Tax shall not be 

reduced in future Fiscal Years regardless of changes in Development Class, Square Footage, or Acreage, unless a 

reduction in the Maximum Special Tax is approved by the Board for the entire CFD.

(c) Accessory Dwelling Unit(s)

Where an Accessory Dwelling Unit(s) is on the same Assessor Parcel Number as another Taxable Unit, the Accessory 

Dwelling Unit(s) is not considered a separate Taxable Unit and will not be added to the calculation of the Maximum Special 

Tax for a Parcel.

2. Approved Property 

The Maximum Special Tax for each Parcel of Approved Property shall be equal to the product of the applicable 

Undeveloped Property Maximum Special Tax per Acre times the Acreage of such Parcel; provided, however, for a Parcel 

of Approved Property that is expected to become Single Family Residential Property as reasonably determined by the 

Administrator based on the Final Map for such Parcel, the Maximum Special Tax for such Parcel of Approved Property shall 

be calculated pursuant to Section C.1., as if such Parcel were already designated as Developed Property and classified as 

Single Family Residential Property. 

The Maximum Special Tax for Approved Property shall be increased annually, commencing July 1, 2025, by the amount 

equal to the greater of two percent (2%) or up to the percentage increase in the Consumer Price Index of the 

corresponding Maximum Special Tax in effect in the previous Fiscal Year at the sole discretion of the Administrator.

3. Taxable Property Owner's Association Property and Taxable Public Property 

The Maximum Special Tax for each Parcel of Taxable Property Owner 's Association Property or Taxable Public Property 

shall be equal to the product of the applicable Undeveloped Property Maximum Special Tax per Acre times the Acreage of 

such Parcel. 

The Maximum Special Tax for Taxable Property Owner's Association Property and Taxable Public Property shall be 

increased annually, commencing July 1, 2025, by the amount equal to the greater of two percent (2%) or up to the 

percentage increase in the Consumer Price Index of the corresponding Maximum Special Tax in effect in the previous 

Fiscal Year at the sole discretion of the Administrator.

4. Undeveloped Property 

The Maximum Special Tax that may be levied and escalated for each Parcel classified as Undeveloped Property for each 

Parcel shall be $9,655 per Acre. 

The Maximum Special Tax for Undeveloped Property shall be increased annually, commencing July 1, 2025, by the amount 

equal to the greater of two percent (2%) or up to the percentage increase in the Consumer Price Index of the 

corresponding Maximum Special Tax in effect in the previous Fiscal Year at the sole discretion of the Administrator.

5. Public Property and/or Property Owner's Association Property 

The Maximum Special Tax that may be levied and escalated for each Parcel classified as Property Owner 's Association 

Property and/or Public Property shall be $0.00 per Acre. There shall be no levy on Property Owner 's Association Property 

and/or Public Property.D. METHOD OF APPORTIONMENT OF THE SPECIAL TAX 

Commencing with Fiscal Year 2024-2025 and for each following Fiscal Year, the Administrator shall levy the Special Tax on 

all Taxable Property until the amount of Special Tax equals the Special Tax Requirement in accordance with the following 

steps: 

First: The Special Tax shall be levied Proportionately on each Parcel of Developed Property at up to 100% of the applicable 

Maximum Special Tax as needed to satisfy the Special Tax Requirement;

Second: If additional moneys are needed to satisfy the Special Tax Requirement after the first step has been completed, 

the Special Tax shall be levied Proportionately on each Parcel of Approved Property at up to 100% of the Maximum Special 

Tax for Approved Property.

Third: If additional moneys are needed to satisfy the Special Tax Requirement after the first two steps have been 

completed, the Special Tax shall be levied Proportionately on each Parcel of Taxable Property Owner 's Associations 

Property up to 100% of the applicable Maximum Special Tax for Taxable Property Owner 's Association.

Fourth: If additional moneys are needed to satisfy the Special Tax requirement after the first three steps have been 

completed, the Special Tax shall be levied Proportionately on each Parcel of Taxable Public Property at up to 100% of the 
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applicable Maximum Special Tax for Taxable Public Property.

Fifth: If additional moneys are needed to satisfy the Special Tax Requirement after the first four steps have been 

completed, the Special Tax shall be levied Proportionately on each Parcel of Undeveloped Property at up to 100% of the 

applicable Maximum Special Tax for Undeveloped Property.

Notwithstanding the above, under no circumstances will the Special Taxes levied in any Fiscal Year against any Parcel of 

Residential Property for which a Certificate of Occupancy has been issued be increased by more than ten percent (10%) 

as a result of a delinquency in the payment of the Special Tax applicable to any other Parcel above the amount that would 

have been levied in that Fiscal Year had there never been any such delinquency or default of the CFD.

E. EXEMPTIONS

The CFD shall not levy Special Taxes on Property Owner's Association Property (except Taxable Property Owner 's 

Association Property) or Public Property (except Taxable Public Property) within the CFD.

F. MANNER OF COLLECTION

The Special Tax shall be collected in the same manner and at the same time as ordinary ad valorem property taxes and 

shall be subject to the same penalties, the same procedure, sale and lien priority in the case of delinquency; provided, 

however, that the Administrator may directly bill the Special Tax, may collect Special Taxes at a different time or in a 

different manner if necessary to meet the financial obligations of the CFD, and provided further that the CFD may covenant 

to foreclose and may actually foreclose on Parcels having delinquent Special Taxes as permitted by the Act.

G. APPEALS

Any taxpayer may file a written appeal of the Special Tax on his/her Parcel(s) with the Administrator, provided that the 

appellant is current in his/her payments of Special Taxes. During pendency of an appeal, all Special Taxes must be paid on 

or before the payment due date established when the levy was made. The appeal must specify the reasons why the 

appellant claims the Special Tax is in error. The Administrator shall review the appeal, meet with the appellant if the 

Administrator deems necessary, and advise the appellant of its determination. If the Administrator agrees with the 

appellant, the Administrator shall grant a credit to eliminate or reduce future Special Taxes on the appellant 's Parcel(s). No 

refunds of previously paid Special Taxes shall be made.

The Administrator shall interpret this Amended Rate and Method of Apportionment and make determinations relative to the 

annual levy and administration of the Special Tax and any taxpayer who appeals, as herein specified.

H. PREPAYMENT OF SPECIAL TAX

The Special Tax may not be prepaid.

I. TERM OF THE SPECIAL TAX

The Special Tax shall be levied annually in perpetuity unless terminated earlier by the County. 

V. Manuel Perez, Chair of the Board

I HEREBY CERTIFY that at a regular meeting of the Board of Supervisors of said County, held on February 25, 2025, the 

foregoing Ordinance was adopted by said Board by the following vote:

AYES: Medina, Spiegel, Washington, Perez, and Gutierrez

NAYS: None

ABSENT: None

Kimberly A. Rector, Clerk of the Board

By: Naomy Sicra, Clerk of the Board Assistant

Published The Press-Enterprise March 6, 2025
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Legal Advertising Representative, The Press-Enterprise

Legal No.  0011723050  

The Press-Enterprise
3512 14th Street

Riverside, CA 92501

Willoughby, OH 44096

951-368-9222

951-368-9018 FAX

I am a citizen of the United States. I am over the age of 
eighteen years and not a party to or interested in the 
above entitled matter. I am an authorized representative of 
THE PRESS-ENTERPRISE, a newspaper in general 
circulation, printed and published daily in the County of 
Riverside, and which newspaper has been adjudicated a 
newspaper of general circulation by the Superior Court of 
the County of Riverside, State of California, under date of 
April 25, 1952, Case Number 54446, under date of March 
29, 1957, Case Number 65673, under date of August 25, 
1995, Case Number 267864, and under date of September 
16, 2013, Case Number RIC 1309013; that the notice, of 
which the annexed is a printed copy, has been published 
in said newspaper in accordance with the instructions of 
the person(s) requesting publication, and not in any 
supplement thereof on the following dates, to wit:

03/06/2025

I certify (or declare) under penalty of perjury that the 
foregoing is true and correct: 

Date: March 06, 2025.
At: Riverside, California

Ad Copy:

FILE NO. ORDINANCE NO. 994

5209148

BOARD OF SUPERVISORS
COUNTY OF RIVERSIDE
PO BOX 1147
RIVERSIDE, CA  92502

PROOF OF PUBLICATION

Publication: The Press-Enterprise

PROOF OF PUBLICATION OF

Ad Desc: RESOLUTION NO. 2025-009 / ORDINANCE 
NO. 994
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BOARD OF SUPERVISORS OF THE COUNTY OF RIVERSIDE, STATE OF CALIFORNIA

ORDINANCE NO. 994
AN ORDINANCE OF THE COUNTY OF RIVERSIDE

AUTHORIZING THE AMENDED LEVY OF A SPECIAL TAX WITHIN
COMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M (MONTEVERDI)

OF THE COUNTY OF RIVERSIDE

        The Board of Supervisors of the County of Riverside ordains as follows:

        Section I. FINDINGS. The Board of Supervisors finds that:

           a. Pursuant to the Mello-Roos Community Facilities Act of 1982, as amended, (the
"Act"), commencing with Section 53311 of the California Government Code (the "Government
Code"), on December 17, 2024, the Board of Supervisors (the "Board of Supervisors") of the
County of Riverside (the "County") adopted Resolution No. 2024-282 (the "Resolution of
Intention"), stating its intention to consider amending the Rate and Method of
Apportionment of Special Tax for Community Facilities District No. 23-7M (Monteverdi) of
the County of Riverside (the "District"), and to authorize the levy of special taxes to fund,
pay for, and finance landscaping, lighting, drainage, parks and trails, and graffiti
abatement services (as specified and reflected in the Resolution of Intention, the Resolution
of Formation, and the Rate and Method of Apportionment of Special Tax) (the "Services")
and to pay expenses incidental thereto and incidental to the levy and collection of the special
taxes, so long as the special taxes are needed to fund the Services, and setting January 28,
2025 as the date for a public hearing to be held on the establishment of the District.

b. On January 28, 2025, the Board of Supervisors opened, conducted and closed said
public hearing. At said public hearing, all persons desiring to be heard on all matters
pertaining to the proposed establishment of the District, the furnishing of the Services, and
the proposed levy of an annual special tax were heard. Written protests, if any, were
received, and a full and fair hearing was held.

c. Subsequent to said public hearing, the Board of Supervisors adopted Resolution
No. 2025-009 (the "Resolution of Formation"), establishing the District, authorizing the levy
of a special tax to Improvement Area B within the District to fund the Services, subject to
voter approval, maintaining an annual appropriations limit of $4,000,000 for the District,
subject to voter approval, and calling a special election for the District for January 28, 2025
on the propositions to levy a special within the District and to
maintain an appropriations limit for the District.

d. Pursuant to the terms of the Resolution of Formation and the provisions of the
Act, said special election was held on January 28, 2025. Each of the propositions was
approved by more than two-thirds of the votes cast at said special election.

e. Pursuant to the Act, the Board of Supervisors is the ex officio legislative body
(the "Legislative Body") of the District.

        Section 2. PURPOSE. The purpose of this ordinance is to provide for the levy of a speci-
al tax to Improvement Area B within the District.

        Section 3. AUTHORITY. This ordinance is adopted pursuant to Sections 53328 and 53340
of the California Government Code, which authorizes counties to adopt ordinances to levy
special taxes at the rate and in accordance with the method of apportionment specified in
the resolution of formation of the community facilities district.

        Section 4. LEVY OF SPECIAL TAXES.
a. By the passage of this Ordinance, the Board of Supervisors hereby authorizes

and levies special taxes within the District pursuant to Sections 53328 and 53340 of the
Government Code, at the amended rate and in accordance with the Amended and Restated
Method of Apportionment (the "Rate and Method") set forth in the Resolution Amending the
Rate and Method of Apportionment of Special Tax and attached as Exhibit A hereto and
made a part hereof. The special taxes are hereby levied commencing in the fiscal year 2024-
2025 and in each fiscal year thereafter for the period necessary to satisfy the Special Tax
Requirement (as defined in the Rate and Method) and until action is taken by the Board of
Supervisors, acting as the Legislative Body of the District, to dissolve the District.

b. The Board of Supervisors, acting as the Legislative Body of the District, is
hereby authorized and directed each fiscal year to determine, or cause to be determined,
the specific special tax rate and amount to be levied for the next ensuing fiscal year for each
parcel of real property within the District, in the manner and as provided in the Rate and
Method.

c. All of the collections of the special tax shall be used as provided for in the Act,
the Rate and Method and the Resolution Amending the Rate and Method of Apportionment
of Special Tax, including, but not limited to, to fund, pay for, and finance landscaping,
lighting, drainage, parks and trails, and graffiti abatement services and to pay expenses
incidental thereto, so long as the special taxes are needed to fund such services; to replenish
the reserve fund for the District; to pay the costs of administering the District, and to pay
the costs of collecting and administering the special tax.

d. The special taxes shall be collected from time to time as necessary to meet the
financial obligations of the District on the secured real property tax roll in the same manner
as ordinary ad valorem taxes are collected, or may be collected in such other manner as set
forth in the Rate and Method. The special taxes shall have the same lien priority, and shall
be subject to the same penalties and the same procedure and sale in cases of delinquency as
provided for ad valorem taxes. The Board of Supervisors, acting as the Legislative Body of
the District, is hereby authorized and directed to take all actions necessary in order to
effect the proper billing and collection of the special tax, so that the special tax shall be
levied and collected in sufficient amounts and at the times necessary to satisfy the financial



obligations of the District in each fiscal year.
e. Notwithstanding the foregoing, the Board of Supervisors, acting as the

Legislative Body of the District, may collect, or cause to be collected, one or more
installments of the special taxes by means of direct billing by the District of the property
owners within the District if, in the judgment of the Legislative body, such means of
collection will reduce the burden of administering the District or is otherwise appropriate in
the circumstances. In such event, the special taxes shall become delinquent if not
paid when due as set forth in any such respective billing to the property owners.

        Section 5. EXEMPTIONS. Properties or entities of the state, federal or other local gov-
ernments shall be exempt from any levy of the special taxes, to the extent set forth in the
Amended and Restated Rate and Method of Apportionment. In no event shall the special
taxes be levied on any parce1 within the District in excess of the maximum tax specified in
the Rate and Method.

        Section 6. SEVERABILITY. If for any reason any portion of this ordinance is found to
be invalid, or if the special tax is found inapplicable to any particular parcel within the
District, by a court of competent jurisdiction, the balance of this ordinance and the
application of the special tax to the remaining parcels within the District shall not be
affected.

        Section 7. EFFECTIVE DATE. This ordinance relating to the levy and collection of spe-
cial taxes in the District shall take effect immediately upon its passage in accordance with
the provisions of Section 25123(c) of the Government Code. The Chair of the Board of
Supervisors shall sign this ordinance, and the Clerk of the Board of Supervisors shall attest
to the Chair's signature and then cause a summary of the same to be published within 15
days after its passage at least once in The Press-Enterprise, a newspaper of general
circulation published and circulated in the area of the District.

EXHIBIT A  RESOLUTION OF FORMATIONEXHIBIT A  RESOLUTION OF FORMATIONEXHIBIT A  RESOLUTION OF FORMATIONEXHIBIT A  RESOLUTION OF FORMATION

Board of Supervisors                                                                          County of Riverside

RESOLUTION NO. 2025-009

A RESOLUTION OF THE BOARD OF SUPERVISORS OF THE COUNTY OF RIVERSIDE

OF INTENTION TO AMEND THE RATE AND METHOD OF APPORTIOMENT FOR

COMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M (MONTEVERDI) OF THE COUNTY OF

RIVERSIDE, AMENDING THE LEVY OF A SPECIAL TAX WITHIN SAID DISTRICT TO

PAY FOR MAINTENANCE SERVICES: CALLING A SPECIAL ELECTION TO SUBMIT

TO THE RESPECTIVE QUALIFIED VOTERS THE QUESTION OF AMENDING THE

LEVY OF A SPECIAL TAX AND MAINTAINING THE APPROPRIATIONS LIMIT FOR

SAID DISTRICT: AND DESIGNATING THE ELECTION OFFICIAL FOR SUCH

MATTERS 

    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, on December 17, 2024, the  Board  of  Supervisors (the “Board  of  Supervis-
ors") of the County of Riverside (the "County"), pursuant to the Mello-Roos Community
Facilities Act of 1982 (the "Act"), commencing with Section 53311 of the California
Government Code (the "Government Code"), adopted Resolution No. 2024-282 (the
"Resolution of Intention"), stating its intention to amend and restate the Rate and Method of
Apportionment of Special Tax for the community facilities district, proposed to be named
Community Facilities District No. 23-7M (Monteverdi) of the County of Riverside (the
“Community Facilities District"), and to authorize the levy of special taxes within the CFD
to finance certain authorized services and setting January 28, 2025 as the date for a public
hearing to be held for the Community Facilities District;
    WHEREAS    WHEREAS    WHEREAS    WHEREAS, Section 53322 of the Government Code requires publication of the notice of
the hearing at least seven (7) days prior to the date of the hearing;
    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, Section 53322.4 of the Government Code permits, but does not require, mail-
ing of the notice of the hearing to each registered voter and landowner within the proposed
district;
    WHEREAS    WHEREAS    WHEREAS    WHEREAS, notice of such public hearing was timely published in The Press-Enterprise,
a newspaper of general circulation published in the area of the proposed district, as
required by Section 53322  of the Government Code;
    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, notice  of  such public hearing was mailed by first class mail,  postage  pre-
paid to each registered voter and landowner of the Community Facilities District, as
permitted by Section 53322.4;
    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, on this date, the Board of Supervisors conducted and closed said public hea-
ring to consider the proposed Community Facilities District, amend the levy of a special tax
of the Community Facilities District and maintain the appropriations limit previously
approved on January 28, 2025;
    WHEREAS,     WHEREAS,     WHEREAS,     WHEREAS, any and all persons interested, including all taxpayers, property owners
and registered voters of the proposed Community Facilities District were given an
opportunity to appear and be heard at said public hearing and a full hearing was held;
    WHEREAS    WHEREAS    WHEREAS    WHEREAS, pursuant to the Resolution of Intention, each officer of the County who is or
will be responsible for providing one or more of the proposed types of authorized services
was directed to study, or cause to be studied, the proposed Community Facilities District
and, at or before said public hearing, file a report with the Board of Supervisors containing
a brief description of the authorized services by type which will in his or her opinion be



required to adequately meet the needs of the Community Facilities District, and his or her
estimate of the cost of providing the services proposed to be financed by the Community
Facilities District and the fair and reasonable cost of the incidental expenses proposed to be
paid;
    WHEREAS,     WHEREAS,     WHEREAS,     WHEREAS, said report was so filed with the Board of Supervisors and made a part of
the record of said public hearing;
    WHEREAS    WHEREAS    WHEREAS    WHEREAS, at said public hearing, evidence was presented to the Board of Supervisors
on the matters before it, and the Board of Supervisors at the conclusion of the hearing was
fully advised as to all matters relating to amending and restating the Rate and Method of
Apportionment of the Community Facilities District and the furnishing of specified types of
services;
    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, written protests against amending and restating the Rate and method of
Apportionment of the Community Facilities District the furnishing of any specified type or
types of authorized services within the Community Facilities District or the levying of any
specified special tax were not made or filed at or before the hearing by 50% or more of the
registered voters, or six registered voters, whichever is more, residing within the territory
proposed to be included in the Community Facilities District, or by the owners of one-half or
more of the area of land in the territory proposed to be included in the Community Facilities
District and not exempt from the special tax;
    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, there has been filed with the Clerk to the Board of Supervisors a certificat-
ion of the Registrar of Voters of the County that within the ninety-day period preceding the
close of said public hearing, zero (0) persons were registered to vote within the territory
proposed to be included in the Community Facilities District;
    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, on the basis of all of the foregoing, the Board of Supervisors has determined
at this time to proceed with amending the rate and method of apportionment of the
Community Facilities District  as provided by said Resolution No. 2024-282 to submit to the
qualified electors of the Community Facilities  District propositions to authorize the levy of
a special tax pursuant to the Amended and Restated Rate and Method of Apportionment of
Special Tax described in Exhibit B to Resolution No. 2024-282 and the Community Facilities
District Report;
    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, the Board of Supervisors has received a Petition, Consent and Waiver of
100% of the landowners within the boundaries of the Community Facilities District waiving
certain election requirements, time limits and formalities; and
    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS,    WHEREAS, the Board of Supervisors has determined that the establishment of the
Community Facilities District is not a project for purposes of the California Environmental
Quality Act (CEQA) and is exempt from CEQA.
     NOW,  THEREFORE,  BE  IT  RESOLVED,  FOUND,  DETERMINED,  AND     NOW,  THEREFORE,  BE  IT  RESOLVED,  FOUND,  DETERMINED,  AND     NOW,  THEREFORE,  BE  IT  RESOLVED,  FOUND,  DETERMINED,  AND     NOW,  THEREFORE,  BE  IT  RESOLVED,  FOUND,  DETERMINED,  AND
ORDEREDORDEREDORDEREDORDERED by the Board of Supervisors of the County of Riverside, State of California, in
regular session assembled on January 28, 2025, as follows:

          Section 1.          Section 1.          Section 1.          Section 1. All of the above recitals are true and correct.
         Section 2.         Section 2.         Section 2.         Section 2. The Board of Supervisors hereby approves and adopts and confirms said
Resolution No. 2024-282, notice of which was published and mailed prior to the public
hearing as required by law, and, except as otherwise provided herein, reconfirms all of its
findings and determinations contained in said Resolution No. 2024-282.
          Section 3.          Section 3.          Section 3.          Section 3. The Board of Supervisors hereby approves and adopts the Amended and
Restated Rate and Method of Apportionment of Special Tax for the Community Facilities



District and the manner of collection of the special tax as set forth in Exhibit B to this
resolution. To the extent required by Section 53325.1(a) of the Government Code, all of the
information contained in Resolution No. 2024-282 is
incorporated herein and made a part hereof.
          Section 4.           Section 4.           Section 4.           Section 4. The Community Facilities District is  hereby  amended  according  to  the
Act.
          Section 5.          Section 5.          Section 5.          Section 5. The Community Facilities District is hereby named "Community Facilities
District No. 23-7M (Monteverdi) of the County of Riverside."
          Section 6.          Section 6.          Section 6.          Section 6. The services to be provided and funded by the Community Facilities Distr-
ict are described under the caption "Services" on Exhibit A hereto, which is by this reference
incorporated herein. The incidental expenses proposed to be incurred are identified under
the caption "Incidental Expenses" on Exhibit A hereto.
          Section 7.           Section 7.           Section 7.           Section 7. The Amended and Restated special tax to be levied within the Community
Facilities District has not been precluded by majority protest pursuant to Section 53324 of
the California Government Code; and any and all written protests to the special tax and
appropriations limit are hereby overruled.
          Section 8.          Section 8.          Section 8.          Section 8. Except where funds are otherwise available, a special tax sufficient to pay
for all Services, secured by recordation of a continuing lien against all nonexempt real
property in the Community Facilities District, will be annually levied within the
Community Facilities District. The Amended and Restated Rate and Method of
Apportionment of the Special Tax (the "Rate and Method"), in sufficient detail to allow each
landowner within the proposed Community Facilities District to estimate the maximum
amount that he or she will have to pay, is described in Exhibit B attached hereto, which is
by this reference incorporated herein. The special tax will be collected in the same manner
as ordinary ad valorem property taxes or in such other manner as the Board of Supervisors
shall determine, including direct billing of the affected property owners. The special tax
will be levied annually, until terminated by the Board of Supervisors, as specified in the
Amended and Restated Rate and Method of Apportionment.
          Section 9.           Section 9.           Section 9.           Section 9. The name, address and telephone number of the office which will be respon-
sible for preparing annually a current roll of special tax levy obligations by assessor's
parcel number and which will be responsible for estimating further special tax levies
pursuant to Section 53340.2 of the California Government Code are as follows: Office of
Economic Development, Community Facilities District Administrator, 3403 10th Street,
Suite 400, Riverside, California 92501, (951) 955-8916.
          Section 10.           Section 10.           Section 10.           Section 10. Upon  recordation  of a Notice  of Special   Tax  Lien  pursuant  to  Section
3114.5 of the California Streets and Highways Code, a continuing lien to secure each levy of
the special tax shall attach to all nonexempt real property in the Community Facilities
District and this lien shall continue in force and effect until collection of the tax by the
Board of Supervisors ceases.
          Section 11.           Section 11.           Section 11.           Section 11. The Board of Supervisors approved and ratified the amended boundary
map of the Community Facilities District and it was recorded on December 19, 2024, in
Riverside County in Book 94 at Pages 92-93 of the Book of Maps of Assessment and
Community Facilities Districts in the Riverside County Recorder's Office, as Instrument
No. 2024-0386512, which are incorporated herein and made a part hereof.
          Section 12.           Section 12.           Section 12.           Section 12. The annual appropriations limit, as defined by subdivision (h) of Section 8
of Article XIII B of the California Constitution, of the Community Facilities District is
$4,000,000.
          Section 13.           Section 13.           Section 13.           Section 13. Pursuant to the provisions of the Act, the amended levy of the special tax
and a proposition to maintain the appropriations limit specified above shall be subject to the
approval of the qualified electors of the Community Facilities District at a special election.
The Registrar of Voters has determined and the Board of Supervisors finds that fewer than
12 persons are registered to vote within the territory included in the Community Facilities
District. Accordingly, pursuant to Section 53326 of the Government Code, the vote
concerning the special tax and appropriations limit shall be by the landowners of the
Community Facilities District; and each landowner who is the owner of record as of the
close of the public hearing, or the authorized representative thereof, shall have one vote for
each acre or portion of an acre that he or she owns within the Community Facilities District.
The voting procedure shall be by mailed or hand-delivered ballot. The Board of Supervisors
also finds that the requirements of Section 53326 of the Act pertaining to the shortening of
time and the requirement for notice have been waived by all of the landowners within the
Community Facilities District.
          Section 14.          Section 14.          Section 14.          Section 14. The Board of Supervisors hereby calls and schedules a special election for
January 28, 2025, at 9:30a.m. within and for the Community Facilities District on (i) the
proposition with respect to the amended annual levy of special taxes of the Community
Facilities District for the provision of authorized services to the Community Facilities
District and (ii) the proposition with respect to maintaining the appropriations limit for the
Community Facilities District. The propositions to be submitted to the voters of the
Community Facilities District at such special election shall be as follows:

Proposition A:   Shall special taxes be levied annually on taxable property within
Community Facilities District No. 23-7M (Monteverdi) of the County of Riverside to
fund, pay for, and finance authorized maintenance to include but not limited to
landscaping, lighting, drainage, park and trails, and graffiti abatement (as specified
and reflected in the Resolution of Intention dated December 17 2024, the Resolution
Amending the Rate and Method of Apportionment of Special Tax dated December 17,
2024 and the Amended and Restated Rate and Method of Apportionment of Special
Tax) and to pay expenses incidental thereto and incidental to the levy and collection of
the special taxes, so long as the special taxes are needed to fund such services, at the
special tax rates and pursuant to the method of apportioning the special taxes set forth
in Exhibit B to Resolution No. 2024-282 adopted by the Board of Supervisors of said
County on December 17, 2024?



Proposition B:    Shall the appropriations limit, as defined by subdivision (h) of Sect-
ion 8 of Article XIII B of the California Constitution, be maintained for Community
Facilities District No. 23-7M (Monteverdi) of the County of Riverside in the amount of
$4,000,000?

          Section 15.          Section 15.          Section 15.          Section 15. Based on its findings that fewer than 12 registered voters reside within the
boundaries of the Community Facilities District and that the election will be among
landowner voters, the Board of Supervisors hereby appoints the Director of the Riverside
County Office of Economic Development or her designee, or such other officer or employee
as the Board shall designate, to serve as the election official (the "Election Official") for the
election pursuant to Government Code Section 53326.
          Section 16.          Section 16.          Section 16.          Section 16. The procedures to be followed in conducting the special election on (i) the
proposition with respect to the levy of special taxes on taxable property for within the
Community Facilities District to pay the costs of authorized services, and (ii) the
proposition with respect to maintain the appropriations limit for the Community Facilities
District in the amount of $4,000,000 (the "Special Election") shall be as follows:

          (a) Pursuant to Section 53326 of the California Government Code, ballots for the  Speci-
al Election shall be distributed to the qualified electors by the Election Official by mail with
return postage prepaid or by personal service.
          (b) Pursuant to applicable sections of the California Elections Code governing the con-
duct of mail ballot elections of counties, and in particular Division 4 (commencing with
Section 4000) of that Code with respect to elections conducted by mail, the Election Official
shall mail or deliver to each qualified elector an official ballot and shall also mail or deliver
to all such qualified electors a ballot pamphlet and instructions to voter, including a sample
ballot identical in form to the official ballot but identified as a sample ballot, a return
identification envelope with prepaid postage thereon addressed to the Election Official for
the returning of voted official ballots, and a copy of Resolution No. 2024-282.
          (c) The official ballot to be mailed or delivered by  the Election Official  to  each  land-
owner-voter shall have printed or typed thereon the name of the landowner-voter and the
number of votes to be voted  by the landowner-voter and shall have appended to it a
certification to be signed by the person voting the official ballot which shall certify that the
person signing the certification is the person who voted the official ballot, and if the
landowner-voter is other than a natural person, that he or she is an officer of or other person
affiliated with the landowner-voter entitled to vote such official ballot, that he or she has
been authorized to vote such official ballot on behalf of the landowner-voter, that in voting
such official ballot it was his or her intent, as well as the intent of the landowner-voter, to
vote all votes to which the landowner-voter is entitled based on its land ownership on the
propositions set forth in the official ballot as marked thereon in
the voting square opposite each such proposition, and further certifying as to the acreage of
the landowner-voter's land ownership within the Community Facilities District.
          (d) The return identification envelope to be mailed or delivered by the Election Offici-
al to each landowner-voter shall have printed or typed thereon the following: (i) the name of
the landowner, (ii) the address of the landowner, (iii) a declaration under penalty of perjury
stating that the voter is the landowner or the authorized representative of the landowner
entitled to vote the enclosed ballot and is the person whose name appears on the
identification envelope, (iv) the printed name and signature of the voter, (v) the address of
the voter, (vi) the date of signing and place of execution of the declaration, and (vii) a
notice that the envelope contains an official ballot and is to be opened only by the Election
Official.
          (e) The  information to  voter form to be mailed or delivered by the Election Official  to
the landowner-voters shall inform them that the official ballots shall be returned to the
Election Official properly voted as provided thereon and with the certification appended
thereto properly completed and all other information to be inserted thereon properly
inserted by 9:00 a.m. on the date of the Special Election; provided that the election shall be
closed before such hour if the Election Official determines that all of the qualified voters
have voted.
          (f) Upon receipt of the return identification envelopes which are returned  prior  to  the
voting deadline on the date of the Special Election, the Election Official shall canvass the
votes cast in the Special Election, and shall file a statement with the Board of Supervisors
as to the results of such canvass and the election on each proposition set forth in the official
ballot.
          (g) The Legislative Body shall declare the results of said special election as  soon  as
practicable following the election, but in any event not later than the next regular meeting
following the date of the election, and shall cause to be input upon its minutes a statement of
the results of said special election as ascertained by the canvass.
          Section 17.          Section 17.          Section 17.          Section 17. If two-thirds (2/3) of the votes cast within the Community Facilities Dist-
rict upon the question of levying the amended special tax are in favor of the levy of that tax,
as determined by the Board of Supervisors after the canvass of the returns of such election,
the Legislative Body may levy such special taxes within the territory of the Community
Facilities District in the amounts and for the purposes as specified in this Resolution, the
Special Tax Ordinance (to be adopted), and the Amended and Restated Rate and Method of
Apportionment, except that such special tax may be levied at a rate lower than the amounts
specified therein.
          Section 18.          Section 18.          Section 18.          Section 18. The Board of Supervisors hereby determines and finds that all proceed-
ings up to and including the adoption of this Resolution were valid and in conformity with
the requirements of the Act. In accordance with Section 53325.1 of the California
Government Code, such finding shall be final and conclusive.
          Section 19.           Section 19.           Section 19.           Section 19. The Board of Supervisors finds and determines that the establishment of
the Community Facilities District is not a project for purposes of the California
Environmental Quality Act and is exempt from that Act.
          Section 20.          Section 20.          Section 20.          Section 20. The officers of the County are, and each of them is, hereby authorized and



directed to do any and all things, and to execute and deliver any and all documents which
said officers may deem  necessary or advisable in order to accomplish the purposes of this
Resolution and not inconsistent with the signed in the sealed return identification envelope
with the certification thereon completed and signed and provisions hereof.
         ADOPTED, SIGNED AND APPROVED         ADOPTED, SIGNED AND APPROVED         ADOPTED, SIGNED AND APPROVED         ADOPTED, SIGNED AND APPROVED this 28th day of January 2025, by the Board
of Supervisors of the County of Riverside.

ATTEST:
Kimberly A. Rector
Clerk to the Board of Supervisors

ROLL CALL: 

Ayes: Medina, Spiegel, Washington, Perez, and Gutierrez

Nays: None

Absent: None

The foregoing is certified to be a true copy of a resolution duly adopted by said Board of
Supervisors on the date therein set forth.

KIMBERLY A. RECTOR, Clerk of said Board

EXHIBIT AEXHIBIT AEXHIBIT AEXHIBIT A
SERVICES AND INCIDENTAL EXPENSESSERVICES AND INCIDENTAL EXPENSESSERVICES AND INCIDENTAL EXPENSESSERVICES AND INCIDENTAL EXPENSES

ServicesServicesServicesServices
The types of services to be financed by the Community Facilities District are:
            i)   Landscaping improvements that may include, but are not limited to all landscap-

ing material and facilities within the CFD No. 23-7M. These improvements include
turf, ground cover, shrubs, trees, plants, irrigation and drainage system,
ornamental lighting, masonry walls or other fencing, and trail maintenance; and

            ii)  Street lighting maintenance, which includes energy charges, operation, mainten-
ance, and administration of street lighting located within the designated
boundaries of the CFD No. 23-7M; and



          iii)  Administration inspection, and maintenance of all stormwater facilities and BMPs
to include: water quality basins, fossil filters, basin forebays, and all other
NPDES/WQMP/BMP related devices and structures as approved and accepted by
the Community Facilities District; administration includes, but is not limited to,
quality control and assurance of inspections and maintenance, general contract
management, scheduling of inspections and maintenance, and general oversight
of all NPDES/WQMP/BMP operations; inspection includes, but is not limited to,
travel time, visual inspection process and procedures for functionality, GPS
location recording, assurance of proper vegetation, functioning irrigation, and
citing operational or structural deficiencies, erosion, trash, silt and sediment build-
up; and maintenance includes, but is not limited to, repair or replacement of any
deficiencies noted during inspection, weed control and abatement, trash removal,
and healthy upkeep of required plant materials; and

           iv) Regional Sports Facilities including maintenance and servicing  of  the  regional
sports facilities within the Subzone to be operated, maintained and service may
include, but
are not limited to, the maintenance and care of all landscaping and facilities
within and around the Regional Sports Facility that service a Subzone but may not
be located within a Subzone. This includes trees, plant material, sod, irrigation
systems, sidewalks, drainage facilities, weed control and other abatement, signs,
monuments, buildings, playgrounds, graffiti removal, fences and security as
needed within the CFD; and

            v)  Graffiti abatement of walls and other permanent structures.

Incidental Expenses Incidental Expenses Incidental Expenses Incidental Expenses 
The incidental expenses proposed to be incurred include the following:
             i.  The cost associated with the creation of the Community Facilities District, determ-

ination of the amount of taxes, collection of taxes, including litigation expenses, if
any, costs for processing payment of taxes, or other administrative costs
otherwise incurred in order to carry out the authorized purposes of the Community
Facilities District; and

              ii  Any other expenses incidental to the performance and inspection of the authorized
Services. 

EXHIBIT BEXHIBIT BEXHIBIT BEXHIBIT B

PROPOSED AMENDED AND RESTATED RATE AND METHOD OFPROPOSED AMENDED AND RESTATED RATE AND METHOD OFPROPOSED AMENDED AND RESTATED RATE AND METHOD OFPROPOSED AMENDED AND RESTATED RATE AND METHOD OF
APPORTIONMENT OF SPECIAL TAX APPORTIONMENT OF SPECIAL TAX APPORTIONMENT OF SPECIAL TAX APPORTIONMENT OF SPECIAL TAX 

AMENDED AND RESTATEDAMENDED AND RESTATEDAMENDED AND RESTATEDAMENDED AND RESTATED
RATE AND METHOD OF APPORTIONMENT OF SPECIAL TAX FORRATE AND METHOD OF APPORTIONMENT OF SPECIAL TAX FORRATE AND METHOD OF APPORTIONMENT OF SPECIAL TAX FORRATE AND METHOD OF APPORTIONMENT OF SPECIAL TAX FOR

COMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M (MONTEVERDI) OF THECOMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M (MONTEVERDI) OF THECOMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M (MONTEVERDI) OF THECOMMUNITY FACILITIES DISTRICT NO. 23-7M (MONTEVERDI) OF THE
COUNTY OF RIVERSIDECOUNTY OF RIVERSIDECOUNTY OF RIVERSIDECOUNTY OF RIVERSIDE
STATE OF CALIFORNIA STATE OF CALIFORNIA STATE OF CALIFORNIA STATE OF CALIFORNIA 

A Special Tax (all capitalized terms are defined in Section A. Definitions, below) shall be
applicable to each Parcel of Taxable Property located within the boundaries of Community
Facilities District No. 23-7M (Monteverdi) (the "CFD 23-7M" or "CFD"; defined below). The
amount of Special Tax to be levied on a Parcel in each Fiscal Year, (defined below),
commencing in Fiscal Year 2024-2025, shall be determined by the Riverside County Board of
Supervisors, acting in its capacity as the legislative body of the CFD by applying the
appropriate Special Tax as set forth in Sections B., C., and D., below. All property within the
CFD, unless exempted by law or by the provisions of Section E., below, shall be taxed for
the purposes, to the extent, and in the manner herein provided.
A. A. A. A. DEFINITIONSDEFINITIONSDEFINITIONSDEFINITIONS    
The terms hereinafter set forth have the following meanings:
"Accessory Dwelling Unit(s)""Accessory Dwelling Unit(s)""Accessory Dwelling Unit(s)""Accessory Dwelling Unit(s)" means a residential unit of limited size, as defined in
California Government Code Section 65852.2 that shares an Assessor's Parcel Number with
Single Family Residential Property.
"Acre" or "Acreage""Acre" or "Acreage""Acre" or "Acreage""Acre" or "Acreage" means the land area of a Parcel as shown on the most recent Assessor's
Parcel Map, or if the land area is not shown on the Assessor's Parcel Map, the land area
shown on the applicable Final Map, condominium plan, or other recorded County map. If
the preceding maps are not available, the Acreage of an Assessor's Parcel Number may be
determined utilizing Geographic Information System. The square footage of a Parcel is
equal to the Acreage of such Parcel multiplied by 43,560.
"Act" "Act" "Act" "Act" means the Mello-Roos Community Facilities Act of 1982, as amended, being Chapter
2.5 of Part 1 of Division 2 of Title 5 of the Government Code of the State of California.
"Administrative Expenses""Administrative Expenses""Administrative Expenses""Administrative Expenses" means all actual or reasonably estimated costs and expenses
of the CFD that are chargeable or allocable to carry out the duties of the Administrator of
the CFD as allowed by the Act, which shall include without limitation, all costs and
expenses arising out of or resulting from the annual levy and collection of the Special Tax
(whether by the County or designee thereof, or both), any litigation or appeal involving the
CFD, and other administrative expenses of the County or designee thereof, or both, directly
related to the CFD. Administrative Expenses shall also include amounts estimated or
advanced by the County or CFD for attorney's fees and other costs related to commencing
and pursuing to completion any foreclosure as a result of delinquent Special Taxes.
"Administrator""Administrator""Administrator""Administrator" means an official of the County, or designee thereof, responsible for
determining the Special Tax Requirement and providing for the levy and collection of the
Special Taxes.
"Approved Property""Approved Property""Approved Property""Approved Property" means all Parcels of Taxable Property: (i) that are included in a
Final Map that was recorded prior to the January 1 preceding the Fiscal Year in which the
Special Tax is being levied, and (ii) that have not been issued a Building Permit(s) prior to
the April 1st preceding the Fiscal Year in which the Special Tax is being levied.
"Assessor" "Assessor" "Assessor" "Assessor" means the Assessor of the County.
"Assessor's Parcel Map" "Assessor's Parcel Map" "Assessor's Parcel Map" "Assessor's Parcel Map" means an official map of the Assessor of the County designating a



Parcel by an Assessor's Parcel Number.
"Assessor's Parcel Number""Assessor's Parcel Number""Assessor's Parcel Number""Assessor's Parcel Number" means the number assigned to a lot or Parcel for purposes of
identification as determined from an Assessor Parcel Map.
"Board""Board""Board""Board" means Riverside County Board of Supervisors, acting in its capacity as the
legislative body of the CFD.
"Boundary Map""Boundary Map""Boundary Map""Boundary Map" means a recorded map of the CFD which indicates by a boundary line the
extent of the territory within the CFD identified to be subject to the levy of Special Taxes.
"Building Permit(s)""Building Permit(s)""Building Permit(s)""Building Permit(s)" means a legal document(s) issued by a local agency that allows for
new vertical construction of a building or buildings.
"Certificate of Occupancy""Certificate of Occupancy""Certificate of Occupancy""Certificate of Occupancy" means a certificate of occupancy issued by the County in
accordance with all applicable ordinances, regulations, and rule of the County and State
law.
"CFD" or "CFD 23-7M""CFD" or "CFD 23-7M""CFD" or "CFD 23-7M""CFD" or "CFD 23-7M" means Community Facilities District No. 23-7M (Monteverdi) of the
County of Riverside.
"Consumer Price Index" "Consumer Price Index" "Consumer Price Index" "Consumer Price Index" means the cumulative percentage increase in the Consumer
Price Index (CPI) published by the U.S. Bureau of Labor Statistics for All Urban
Consumers in the Riverside-San Bernardino- Ontario Area, as it stands in March of each
year over the preceding Fiscal Year. In the event this index ceases to be published, the
Consumer Price Index shall be another index as determined by the Administrator that is
reasonably comparable to the Consumer Price Index for the Riverside-San Bernardino-
Ontario Area. In the event that the percentage change in the annualized CPI is negative, the
Special Tax shall not be decreased.
"County" "County" "County" "County" means the County of Riverside, California.
"Developed Property""Developed Property""Developed Property""Developed Property" means for each Fiscal Year, all Parcels of Taxable Property: (i)
that are included in a Final Map that was recorded prior to January 1st preceding the Fiscal
Year in which the Special Tax is being levied, and (ii) for which a Building Permit(s) for
vertical construction has been issued prior to April 1st preceding the Fiscal Year in which
the Special Tax is being levied.
"Development Class" "Development Class" "Development Class" "Development Class" means either Developed Property, Approved Property, Taxable
Property Owner's Association Property, Taxable Public Property, or Undeveloped
property.
"Dwelling Unit(s)" or "(DU)" "Dwelling Unit(s)" or "(DU)" "Dwelling Unit(s)" or "(DU)" "Dwelling Unit(s)" or "(DU)" means a residential building(s) that is used or intended to be
used as a domicile by one or more persons, as determined by the Administrator.
"Exempt Property""Exempt Property""Exempt Property""Exempt Property" means any Parcel which is exempt from Special Taxes pursuant to
Section E., below.
"Final Map""Final Map""Final Map""Final Map" means a subdivision of property by recordation of a tract map, parcel map or
lot line adjustment, pursuant to the Subdivision Map Act (California Government Code
Section 66410 et seq.) or recordation of a condominium plan pursuant to California Civil
Code 4200 that creates individual lots for which Building Permit(s) may be issued without
further subdivision.
"Fiscal Year""Fiscal Year""Fiscal Year""Fiscal Year" means the 12-month period starting on July 1 of any calendar year and ending
the following June 30.
"Maximum Special Tax""Maximum Special Tax""Maximum Special Tax""Maximum Special Tax" means for each Parcel in each Fiscal Year, the greatest amount
of Special Tax, determined in accordance with Section C., below, which may be levied on
such Parcel in each Fiscal Year.
"Multi-family Residential Property""Multi-family Residential Property""Multi-family Residential Property""Multi-family Residential Property" means all Parcels of Residential Property that
consist of a two or more buildings comprised of attached Dwelling Units available for rental
by the general public, not for sale to an end user, and under common management.
"Non-Residential Property""Non-Residential Property""Non-Residential Property""Non-Residential Property" means all Parcels of Developed Property for which a Building
Permit(s) was issued permitting the construction of one or more non-residential structures.
"Parcel""Parcel""Parcel""Parcel"means a lot or parcel within the CFD shown on an Assessor's Parcel Map with an
assigned Assessor's Parcel Number valid as of July 1st for the Fiscal Year for which the
Special Tax is being levied.
"Property Owner's Association Property""Property Owner's Association Property""Property Owner's Association Property""Property Owner's Association Property" means all Parcels which have been conveyed,
dedicated to, or irrevocably offered for dedication to a home-owner's association,
condominium owner's association or any master or sub-association, prior to April 1st
preceding the Fiscal Year in which the Special Tax is being
levied.
"Proportionately""Proportionately""Proportionately""Proportionately" means for each Parcel of Taxable Property that are Developed
Property, Approved Property, Taxable Property Owner's Association Property, Taxable
Public Property or Undeveloped Property, that the ratio of the actual Special Tax levy to
Maximum Special Tax is the same for all Parcels assigned within each Development Class.
"Public Property""Public Property""Public Property""Public Property" means all Parcels which, as of April 1st preceding the Fiscal Year in
which the Special Tax is being levied, are (i) used for rights-of-way or any other purpose
and is owned by, dedicated to, or irrevocably offered for dedication to the federal
government, the State, the County, City or any other public agency, provided, however, that
any property leased by a public agency to a private entity and subject to taxation under
Section 53340.1 of the Act shall be taxed and classified according to its use; or (ii)
encumbered by an unmanned utility easement making impractical its utilization for other
than the purpose set forth in the easement.
"Residential Property""Residential Property""Residential Property""Residential Property" means all Parcels of Developed Property for which a Building
Permit(s) has been issued permitting the construction of one or more residential Dwelling
Units.
"Single Family Residential Property""Single Family Residential Property""Single Family Residential Property""Single Family Residential Property" means all Parcels of Residential Property, other
than Multi-family Residential Property.
"Special Tax(es)""Special Tax(es)""Special Tax(es)""Special Tax(es)" means the amount to be levied in each Fiscal Year on each Parcel of
Taxable Property in accordance with Section D., below to fund the Special Tax
Requirement.
"Special Tax Requirement(s)""Special Tax Requirement(s)""Special Tax Requirement(s)""Special Tax Requirement(s)" means that amount required in any Fiscal Year to: (i) pay
the estimated cost of Special Tax Services for Fiscal Year as determined by the County; (ii)
fund the Special Tax Reserve Fund to the extent that the inclusion of such amount does not
increase the Special Tax for Undeveloped Property unless requested by the developer or the



amount needed to fund the Special Tax Reserve Fund up to the Special Tax Reserve Fund
Requirement; (iii) pay Administrative Expenses; (iv) pay any anticipated Special Tax
delinquencies based on actual delinquencies from the prior Fiscal Year outstanding at  the
time the annual Special Tax levy is determined; and (v) less a credit for funds available to
reduce the annual Special Tax levy at the sole discretion of the Administrator.
"Special Tax Reserve Fund Requirement""Special Tax Reserve Fund Requirement""Special Tax Reserve Fund Requirement""Special Tax Reserve Fund Requirement" means an amount up to 150% of the
anticipated annual cost of Special Tax Services of $356,671. The Special Tax Reserve Fund
Requirement shall be increased annually, commencing July 1, 2025, by the amount equal to
the greater of two percent (2%) or up to the percentage increase in the Consumer Price
Index of the corresponding Maximum Special Tax in effect in the previous Fiscal Year at
the sole discretion of the Administrator.
"Special Tax Services" "Special Tax Services" "Special Tax Services" "Special Tax Services" means services permitted under the Mello-Roos Community
Facilities Act of 1982 including, without limitation, those services authorized to be funded by
CFD 23-7M as set forth in the documents adopted by the Board at the time the CFD was
formed.
"State""State""State""State" means the State of California.
"Taxable Property""Taxable Property""Taxable Property""Taxable Property" means all Parcels within the boundary of the CFD pursuant to the
Boundary Map which are not exempt from the Special Tax pursuant to Section E., below.
"Taxable Property Owner's Association Property" "Taxable Property Owner's Association Property" "Taxable Property Owner's Association Property" "Taxable Property Owner's Association Property" means all Parcels of Property
Owner's Association Property that satisfies both of the following conditions: (i) based on
reference to the maps used during the formation of the district, the Parcel was not
anticipated to be Property Owner's Association Property, as determined by the
Administrator, and (ii) if the Parcel were to be exempt from the Special Tax because it is
Property Owner's Association Property, the County has determined that there would be a
reduction In Special Tax revenues that would create a deficit in funding the Special Tax
Requirement.
"Taxable Public Property""Taxable Public Property""Taxable Public Property""Taxable Public Property" means all Parcels of Public Property that satisfies both of the
following conditions: (i) based on reference to the maps used during the formation of the
district, the Parcel was not anticipated to be Public Property, as determined by the
Administrator, and (ii) if the Parcel were to be exempt from the Special Tax because it is
Public Property, the County has determined that there would be a reduction in Special Tax
revenues that would create a deficit in funding the Special Tax Requirement.
"Taxable Unit""Taxable Unit""Taxable Unit""Taxable Unit" means either a Dwelling Unit(s) or an Acre.
"Undeveloped Property" "Undeveloped Property" "Undeveloped Property" "Undeveloped Property" means all Parcels of Taxable Property not classified as
Developed Property, Approved Property, Taxable Property Owner's Association Property
or Taxable Public Property.

B. B. B. B. ASSIGNMENT TO DEVELOPMENT CLASSASSIGNMENT TO DEVELOPMENT CLASSASSIGNMENT TO DEVELOPMENT CLASSASSIGNMENT TO DEVELOPMENT CLASS    
Each Fiscal Year, commencing with Fiscal Year 2024-2025, all Parcels of Taxable Property
shall be classified as either Developed Property, Approved Property, Taxable Property
Owner's Association Property, Taxable Public Property, or Undeveloped Property, and
subject to the levy of Special Taxes in accordance with this Amended Rate and Method of
Apportionment as determined pursuant to Sections C. and D., below.

Parcels of Developed Property shall further be classified as Residential Property or Non-
Residential Property. Parcels of Residential Property shall further be classified as Single
Family Residential Property or Multi-family Residential Property.



C. C. C. C. MAXIMUM SPECIAL TAX RATES MAXIMUM SPECIAL TAX RATES MAXIMUM SPECIAL TAX RATES MAXIMUM SPECIAL TAX RATES 
     1. Developed Property      1. Developed Property      1. Developed Property      1. Developed Property 

The Maximum Special Tax that may be levied and escalated, as explained further in
Section C.1. (a) below, in each Fiscal Year for each Parcel classified as Developed
Property shall be determined by reference to Table 1 below.

TABLE 1TABLE 1TABLE 1TABLE 1
MAXIMUM SPECIAL TAX RATESMAXIMUM SPECIAL TAX RATESMAXIMUM SPECIAL TAX RATESMAXIMUM SPECIAL TAX RATES

DEVELOPED PROPERTYDEVELOPED PROPERTYDEVELOPED PROPERTYDEVELOPED PROPERTY
FISCAL YEAR 2024-2025FISCAL YEAR 2024-2025FISCAL YEAR 2024-2025FISCAL YEAR 2024-2025

(a)   Increase in the Maximum Special Tax

On each July 1, the Maximum Special Tax identified in Table 1 above, shall be
increased annually, commencing July 1, 2025, by the amount equal to the greater of
two percent (2%) or up to the percentage increase in the Consumer Price Index of the
corresponding Maximum Special Tax in effect in the previous Fiscal Year at the sole
discretion of the Administrator.

(b)   Multiple Development Classes

In some instances, a Parcel of Developed Property may contain more than one
Development Class. The Maximum Special Tax that may be levied on such Parcel
shall be the sum of the Maximum Special Tax that can be levied for each Development
Class located on that Parcel. For a Parcel that contains two or more different
Development Classes or the Acreage of such Parcel shall be allocated to each type of
property based on the amount of Acreage designated for each land use as determined
by reference to the site plan approved for such Parcel. The Administrator's allocation
to each Development Class shall be final.
Once a Maximum Special Tax has been assigned to a Parcel of Developed Property,
the Maximum Special Tax shall not be reduced in future Fiscal Years regardless of
changes in Development Class, Square Footage, or Acreage, unless a reduction in the
Maximum Special Tax is approved by the Board for the entire CFD.

(c)   Accessory Dwelling Unit(s)

Where an Accessory Dwelling Unit(s) is on the same Assessor Parcel Number as
another Taxable Unit, the Accessory Dwelling Unit(s) is not considered a separate
Taxable Unit and will not be added to the calculation of the Maximum Special Tax for
a Parcel. 

2.   Approved Property 2.   Approved Property 2.   Approved Property 2.   Approved Property 
The Maximum Special Tax for each Parcel of Approved Property shall be equal to the
product of the applicable Undeveloped Property Maximum Special Tax per Acre
times the Acreage of such Parcel; provided, however, for a Parcel of Approved
Property that is expected to become Single Family Residential Property as
reasonably determined by the Administrator based on the Final Map for such Parcel,
the Maximum Special Tax for such Parcel of Approved Property shall be calculated
pursuant to Section C.1., as if such Parcel were already designated as Developed
Property and classified as Single Family Residential Property.

The Maximum Special Tax for Approved Property shall be increased annually,
commencing July 1, 2025, by the amount equal to the greater of two percent (2%) or up
to the percentage increase in the Consumer Price Index of the corresponding
Maximum Special Tax in effect in the previous Fiscal Year at the sole discretion of the
Administrator.

3. Taxable Property Owner's Association Property and Taxable Public Property 3. Taxable Property Owner's Association Property and Taxable Public Property 3. Taxable Property Owner's Association Property and Taxable Public Property 3. Taxable Property Owner's Association Property and Taxable Public Property 
The Maximum Special Tax for each Parcel of Taxable Property Owner's Association
Property or Taxable Public Property shall be equal to the product of the applicable
Undeveloped Property Maximum Special Tax per Acre times the Acreage of such
Parcel.

The Maximum Special Tax for Taxable Property Owner's Association Property and
Taxable Public Property shall be increased annually, commencing July 1, 2025, by the
amount equal to the greater of two percent (2%) or up to the percentage increase in
the Consumer Price Index of the corresponding Maximum Special Tax in effect in the
previous Fiscal Year at the sole discretion of the Administrator.

4. Undeveloped Property 4. Undeveloped Property 4. Undeveloped Property 4. Undeveloped Property 



The Maximum Special Tax that may be levied and escalated for each Parcel
classified as Undeveloped Property for each Parcel shall be $9,655 per Acre.

The Maximum Special Tax for Undeveloped Property shall be increased annually,
commencing July 1, 2025, by the amount equal to the greater of two percent (2%) or up
to the percentage increase in the Consumer Price Index of the corresponding
Maximum Special Tax in effect in the previous Fiscal Year at the sole discretion of the
Administrator.

5. Public Property and/or Property Owner's Association Property 5. Public Property and/or Property Owner's Association Property 5. Public Property and/or Property Owner's Association Property 5. Public Property and/or Property Owner's Association Property 
The Maximum Special Tax that may be levied and escalated for each Parcel
classified as Property Owner's Association Property and/or Public Property shall be
$0.00 per Acre. There shall be no levy on Property Owner's Association Property
and/or Public Property.

D. D. D. D. METHOD OF APPORTIONMENT OF THE SPECIAL TAXMETHOD OF APPORTIONMENT OF THE SPECIAL TAXMETHOD OF APPORTIONMENT OF THE SPECIAL TAXMETHOD OF APPORTIONMENT OF THE SPECIAL TAX    
Commencing with Fiscal Year 2024-2025 and for each following Fiscal Year, the
Administrator shall levy the Special Tax on all Taxable Property until the amount of
Special Tax equals the Special Tax Requirement in accordance with the following
steps:

First: The Special Tax shall be levied Proportionately on each Parcel of Developed
Property at up to 100% of the applicable Maximum Special Tax as needed to satisfy
the Special Tax Requirement;

Second: If additional moneys are needed to satisfy the Special Tax Requirement after
the first step has been completed, the Special Tax shall be levied Proportionately on
each Parcel of Approved Property at up to 100% of the Maximum Special Tax for
Approved Property.

Third: If additional moneys are needed to satisfy the Special Tax Requirement after
the first two steps have been completed, the Special Tax shall be levied
Proportionately on each Parcel of Taxable Property Owner's Associations Property up
to 100% of the applicable Maximum Special Tax for Taxable Property Owner's
Association.

Fourth: If additional moneys are needed to satisfy the Special Tax requirement after
the first three steps have been completed, the Special Tax shall be levied
Proportionately on each Parcel of Taxable Public Property at up to 100% of the
applicable Maximum Special Tax for Taxable Public Property.

Fifth: If additional moneys are needed to satisfy the Special Tax Requirement after
the first four steps have been completed, the Special Tax shall be levied
Proportionately on each Parcel of Undeveloped Property at up to 100% of the
applicable Maximum Special Tax for Undeveloped Property.

Notwithstanding the above, under no circumstances will the Special Taxes levied in any
Fiscal Year against any Parcel of Residential Property for which a Certificate of
Occupancy has been issued be increased by more than ten percent (10%) as a result of a
delinquency in the payment of the Special Tax applicable to any other Parcel above the
amount that would have been levied in that Fiscal Year had there never been any such
delinquency or default of the CFD.

E. E. E. E. EXEMPTIONSEXEMPTIONSEXEMPTIONSEXEMPTIONS
The CFD shall not levy Special Taxes on Property Owner's Association Property (except
Taxable Property Owner's Association Property) or Public Property (except Taxable
Public Property) within the CFD.

F. F. F. F. MANNER OF COLLECTION MANNER OF COLLECTION MANNER OF COLLECTION MANNER OF COLLECTION 
The Special Tax shall be collected in the same manner and at the same time as ordinary ad
valorem property taxes and shall be subject to the same penalties, the same procedure, sale
and lien priority in the case of delinquency; provided, however, that the Administrator may
directly bill the Special Tax, may collect Special Taxes at a different time or in a different
manner if necessary to meet the financial obligations of the CFD, and provided further that
the CFD may covenant to foreclose and may actually foreclose on Parcels having
delinquent Special Taxes as permitted by the Act.

G. G. G. G. APPEALSAPPEALSAPPEALSAPPEALS
Any taxpayer may file a written appeal of the Special Tax on his/her Parcel(s) with the
Administrator, provided that the appellant is current in his/her payments of Special Taxes.
During pendency of an appeal, all Special Taxes must be paid on or before the payment due
date established when the levy was made. The appeal must specify the reasons why the
appellant claims the Special Tax is in error. The Administrator shall review the appeal,
meet with the appellant if the Administrator deems necessary, and advise the appellant of
its determination. If the Administrator agrees with the appellant, the Administrator shall
grant a credit to eliminate or reduce future Special Taxes on the appellant's Parcel(s). No
refunds of previously paid Special Taxes shall be made.

The Administrator shall interpret this Amended Rate and Method of Apportionment and
make determinations relative to the annual levy and administration of the Special Tax and
any taxpayer who appeals, as herein specified.



H. H. H. H. PREPAYMENT OF SPECIAL TAX PREPAYMENT OF SPECIAL TAX PREPAYMENT OF SPECIAL TAX PREPAYMENT OF SPECIAL TAX 
The Special Tax may not be prepaid.

I. I. I. I. TERM OF THE SPECIAL TAX TERM OF THE SPECIAL TAX TERM OF THE SPECIAL TAX TERM OF THE SPECIAL TAX 
The Special Tax shall be levied annually in perpetuity unless terminated earlier by the
County.

V. Manuel Perez, Chair of the Board

I HEREBY CERTIFY that at a regular meeting of the Board of Supervisors of said County,
held on February 25, 2025, the foregoing Ordinance was adopted by said Board by the
following vote:

AYES: Medina, Spiegel, Washington, Perez, and Gutierrez
NAYS: None
ABSENT: None

Kimberly A. Rector, Clerk of the Board
By: Naomy Sicra, Clerk of the Board Assistant

Published The Press-Enterprise March 6, 2025


